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l. Hyrje

Né kohét e sotme, teknologjia dhe TIK-u jané kthyer né njé ményré jetese ndaj sé cilés fémijét jané té térhequr. Pér t’iu pérshtatur sa mé miré
ndryshimeve t€ kohés, €shté 1 nevojshém integrimi i TIK-ut n€ ciklin fillor pasi ndikon né€ zhvillimin e kompetencés digjitale te t& gjithé
nxénésit. Fémijét e sotém fillojné t€ pérdorin mjetet digjitale né njé moshé shumé t€ re, ndaj shkolla duhet t’u pérgjigjet nevojave t€ nxénésit.
Arsimi teknologjik éshté njé komponent thelb&sor i kurrikul€s. Né njé€ boté, ku ndeshesh me shumé lloje teknologjish, t€ cilat jané pjesé e jetés
sé pérditshme pér té gjithé njerézit, nxénésit duhet t& pajisen me aftési pér t’u pérballur me to me vetébesim. Eshté po aq e réndésishme qé
nxénésit t&€ vlerésojné dhe té kuptojné marrédhénien komplekse ndérmjet teknologjisé dhe shoqéris€. Si qytetaré, ata duhet té jené té afté té béjné
gjykime vetjake mbi ¢éshtjet qé lidhen me ndikimin e teknologjisé né jetét e tyre, n€ shoqéri dhe né mjedis.

Nxénésit e moshés digjitale vijn€ né shkollé me njohuri, gjykime, opinione dhe pyetje t€ mara nga burime té€ pafundme digjitale t& informacionit
té cilat mésuesi duhet t’i konsiderojé si pjesé t€ kurrikulés né térésiné e saj.

TIK-u dhe teknologjia janénjé formé e vecanté e veprimtarisé krijuese, ku njerézit ndérveprojné me mjediset e tyre duke pérdorur materialet,
inputet dhe proceset e duhura né pérgjigje t€ nevojave, déshirave dhe mundésive té tyre. Ajo integron shprehité pér zgjidhjen e problemeve dhe
ato praktike né prodhimin e produkteve dhe té sistemeve t€ dobishme. Pér kété arsye ajo €shté e pranishme né shumé fusha té t€ nxénit, por

vecanérisht né fushén e shkencave natyrore.

Il. Korniza konceptuale e programit

Hartimi i programit 1€ndor rrjedh nga: Korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar, kurrikula bérthamé dhe plani mésimor i arsimit bazg:

Si i tillé ky dokument i shérben:
e nNxénésit pér zhvillimin e kompetencave kyge dhe kompetencave té fushés s€ teknologjisé dhe TIK-ut, n€ ményré qé ai t€ pérballojé sfidat
e jet€s dhe té integrohen né shoqéri;
e Mmésuesit pér planifikimin realizimin dhe vlerésimin e veprimtaris€ mésimore dhe arritjet e nxénésve né klasé dhe jashté saj;
e prinditpér njohjen e rezultateve t€ pritshme té fémijéve dhe kritereve t€ vlerésimit né periudha t€ caktuara kohore;

e hartuesitté teksteve mé€simore dhe t€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.
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Programi i TIK-ut ka né thelb té tij krijimin ¢ kushteve pér ndértimin e kompetencave té fushés/léndés si dhe té kompetencave kyce g€ lidhen me
to. Realizimi i temave ndérkurrikulare népérmjet fushés s€ teknologjis€ dhe TIK-ut éshté njé komponent i réndésishém i programit pér kontributin
e tij né€ shoqéri dhe né jetén e pérditshme. Né program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e tik-ut me fushat e tjera, né ményré qé kurrikula e arsimit
bazé t€ shihet si nj€ e té€ré pér realizimin e qéllimit kryesor té formimit t€ nxénésve.

Programi pérmban 5 tematika, té cilat krijojné kushte q€ nxénési t€ ndértojé dhe zbatojé njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat, né funksion
té kompetencave té 1éndés dhe kompetencave kyce. Né program paragiten edhe koha mésimore pér secilén tematiké, qé ndryshon nga klasa né
klasé.

Pérdorimi i metodologjive efikase né mésimdhénie éshté kusht pér zbatimin e programit, pér arritjen e kompetencave nga ana e nxénésve,duke i
dhéné secilit mundésiné té shfaqé dhe té zhvillojé potencialin q¢ zotéron brenda vetes. Né kété program vlerésimi i nxénésve, éshté komponent
thelbésor pér pérmirésimin e arritjeve t€ nxénésve dhe procesit t€ t€ nxénit.

Programi i TIK-ut, nga piképamja e organizimit t€ pérmbajtjes, paraqitet né¢ diagramin ¢ méposhtém:
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Diagrama 1 Korniza konceptuale e programit
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I11. Qéllimet e arsimit parauniversitar

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési qé nxénésit: té ndértojné dhe t€ zhvillojné njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera qé€ kérkon
shoqgéria demokratike, té zhvillohen né ményré t€ pavarur e t€ gjithanshme, t€ kontribuojné né ndértimin dhe miréqgenien vetjake dhe té shoqérisé

shqiptare dhe t&€ pérballen né ményré konstruktive me sfidat e jetés.
Né arsimin parauniversitar nxénésit:
= kultivojné identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésin€ kulturore;
= pérvetésojné vlera t€ pérgjithshme kulturore dhe qytetare;
= zhvillohen né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;
= zhvillojné€ pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shoqéris€ dhe ndaj mjedisit;
= aftésohen pér jeté dhe pér puné, n€ kontekste t€ ndryshme shoqérore e kulturore;
= aftésohenpér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;
= zhvillojné€ shpirtin e sipé€rmarrjes.

= pérdorin teknologjité e reja.
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V. Qéllimi i programit té fushés “Teknologji dhe TIK”

4.1 Qéllimi i fushés

* T¢ kontribuojé né njé edukim té balancuar, duke iu dhéné nxénésve njé pérvojé té gjeré dhe sfiduese, q€ do t’u krijojé mundési atyre té fitojné
njé€ grup njohurish, kuptimesh, aftésish njohése e pérpunuese dhe kompetenca té thjeshta, duke i pérgatitur né€ kété¢ ményré q€ té jené pjesémarrés
né njé€ boté teknologjike.

* T’u krijojé mundési nxénésve t’i integrojné kéto njohuri dhe shkathtési/shprehi, sé bashku me cilésité pér hulumtim dhe mendimin reflektiv,
pér gjetjen e zgjidhjeve me vémendjen e duhur ndaj ¢éshtjeve té shéndetit dhe sigurisé.

* T¢ leht€soj€ zhvillimin e njé séré aft€sive t€ komunikimit, g€ do t’i nxisin nxénésit t€ shprehin aftésité e tyre krijuese né ményré praktike dhe
me imagjinaté, duke pérdorur varietet formash: fjalé, grafiké, modele et;.

* T€ sigurojé njé kontekst, né t€ cilin nxénésit mund t€ zbulojné dhe vlerésojné ndikimin e teknologjive né ekonomi, né shoqéri dhe né mjedisin

pérreth.

Qéllimi i programit té TIK-ut:
Programi i TIK-ut pér ciklin fillor do té bazohet kryesisht né zhvillimin e procesit té té shkruarit né kompjuter, bashkébisedimit me té tjerét, si
edhe realizimit t€ prezantimeve t€ ndryshme. Nxénésit do té aftésohen:
* t€gjejné informacione nga njé shuméllojshméri burimesh, t€ pérzgjedhin dhe t€ sintetizojné€ informacionin pér t& pérmbushur nevojat e tyre;
«t€zhvillojnéidetée tyre, duke pérdorurmjeteté TIK-ut pér t& pérmirésuarcilésiné pér t€ ndryshuar dhe pérsosur punén e tyre;
*téshkémbejné dhe ndajné informacione pérmes medieve elektronike;

*téshqyrtojné, ndryshojnédhe vlerésojnépunén e tyre, duke reflektuar néményré kritike pér cilésiné e sa;.
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V. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés

Ndértimi dhe zbatimi i kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t& mésimdhénies dhe nxénies, kérkon qé mésuesi t€ mbajé parasysh lidhjen

e kompetencave kyce me kompetencat e fushés pér secilén shkallé. Pér té realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet té pérzgjedhé situatat,

veprimtarité, metodat, dhe mjetet e pérshtatshme t€ procesit ténxénit. Kompetenca pércaktohet si integrim i njohurive, shkathtésive dhe

qéndrimeve qé njé nxénés duhet t’i fitojé gjaté procesit té nxénies.

Kompetenca demonstrohet nga nxénési (njohuri), bazohet né performancén e tij (aftési), si dhe bazohet né perspektivén e sjelljes (qé€ndrim).

Organizimi i mésimit té tik-ut me bazé kompetencat pérgendrohet né até qé nxénési duhet té dijé, t&€ béjé sakté dhe té shpjegojé pse e bén. Kur

nxénési realizon kompetencat digjitale, ai njékohésisht €shté duke zhvilluar edhe kompetencat kyce.

P.sh. kompetenca digjitale “Zgjidhja problemore” pérfshin shumé nga strategjité e zgjidhjes s€ situatave t& ndryshme problemore né shoqéri dhe

né jetén e pérditshme duke pérdorur teknologjing.

Pér t€ realizuar lidhjen e kompetencave kyge me kompetencat e fushés sé TIK-ut mésuesi ndjek kéto hapa:

- pérzgjedh rezultat-in/et e té nxénit pér kompetencat kyge g€ synon té arrijé nxénési né shkallén pérkatése;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetenca kyg pér secilin vit mésimor rezultat-in/et e t€ nxénit pér shkallg, pér kompetencat kyge;

- pérzgjedh rezultat-in/et e té nxénit pér shkallé pér kompetencat e fushés/ 1€ndés sé TIK-ut g€ synon té arrijé nxénési;

- zbérthen né rezultate té nxéni pér kompetencat e fushés/1énd€s sé tik-ut pér vit mésimor, rezultat-in/et e t& nxénit pér shkallg;

- pérzgjedh pérmbajtj-en/et mésimore, mjetet digjitale, metodologjiné e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet e té nxénit té
kompetencave digjitale njé vit mésimor, si dhe rezultatet e té nxénit pér kompetencat kygené njé vit mésimor;

- planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cilés do t’i arrijé rezultatet e té nxénit brenda vitit shkollor;

- kryen analiza dhe vlerésime t& ecurisé s€ nxénésve pas realizimit t€¢ oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér té verifikuar arritjet e

rezultateve té té nxénit pér vit mésimor dhe shkallé pér fushén e teknologjisé dhe TIK-ut.

Diagrama 2 Rezultatet kryesore té ténxénit sipas kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés sé TIK-ut pér shkallén e treté.

Fage 9 nga 67



Kompetenca digjitale

Kompetenca e komunikimit

dhe té shprehurit

* Nxénési pérdor teknologjin€ pér té nxitur inovacionin

e Pérdor mediet digjitale dhe mjediset informative pér té komunikuar dhe bashképunuar, duke
pérfshiré komunikimet né distancé pér zhvillimin e njohurive.

e Pérdorimi digjital-i imazheve pér té modifikuar ose krijuar vepra té artit pér njé prezantim
digjital.

*Shpjegon avantazhet dhe disavantazhet né pérdorimin e teknologjive té ndryshme pér té afruar
informacionin pér dégjues té synuar. (p.sh:
krahasojné komunikimin pérmes videove dhe mijeteve té komunikimit masiv; e-mail, CD-
messenger)

¢ Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p.sh., hedhin disa
informacione té marra nga interneti duke i pérmbledhur né njé tabelé ose grafik).

e Pércakton mjetet e duhura teknologjike pér gasjen né informacione dhe burime elektronike.

¢ Zhvillon aftésiné mediatike pér identifikimin e burimit té informacionit dhe kéndvéshtrimin
analitik pér gjykimin e tyre (p.sh.,dallon nése njé material i marré nga interneti éshté fakt dhe
burimi éshté primar ose sekondar).

e Ndérton sisteme té teknologjisé sé informacionit népérmjet mbledhjes, pérpunimit dhe daljes
sé informacionit, si dhe té feedback-ut té marré nga mésuesit ose nxénésit e tjeré.

e Debaton mbi ndikimin, avantazhet dhe dizavantazhet e teknologjive ekzistuese dhe té reja né
jetén e individit, shogérisé apo komunitetit.

* Nxénési komunikon né ményré efektive
*Vecon informacionin kryesor nga njé Iburim digjital (internet, radio, TV etj.,) e komenton dhe e
shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi ose detyre me shkrim.

e Pérdor programet softuerike pér komunikim té drejtpérdrejté dhe né distancé népérmjet
formave té caktuara té komunikimit (pér nevojat e veta apo si detyré shkollore).
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= * Nxénési mendon né ményré krijuese
Kom pete ncae te ¢Zgjidh njé problem dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave pérkatése

= ¢ Pérzgjedh dhe demonstron strategji té ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi (shogéror)
menduarlt duke paragitur rezultat té njéjté.

* Nxénési méson pér té nxéné

e Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme digjitale( internet), té cilat i shfrytézon pér
realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé qé kané pér

Kompetenca e té nxénit el

®Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim(internet, medie) pér té
nxéné njé temé, veprim, aktivitet ose detyré gé i kérkohet.

e Pérdor programe té pérshtatshme kompjuterike pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen
e detyrave né fusha té ndryshme té dijes.

Kompetenca pér jetén,
* Nxénési kontribuon né ményré produktive

SI pe rma l'rj en d h e ¢ Pérdor programet kompjuterike pér pérgatitjen e materialeve té nevojshme grafike,
. 0.0 ilustrime, disejnime ( té ftesave, pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve).
mjedisin

* Nxénési bén jeté té shéndetshme

Ko m pete nca pe rsona Ie e |dentifikon shenjat/simbolet e rrezikut né prodhime apo objekte konkrete.

* Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét

e |dentifikon paragjykimet gé mund té ekzistojné né shkollé dhe jashté saj dhe propozon
masa konkrete pér parandalimin e tyre duke pérdorur mjetet digjitale.

Ko m pete nca qytEta re e Merr pjesé né rrjetet sociale qé promovojné tolerancé dhe diversitet kulturor, etnik,fetar,

gjinor etj, né shkollé apo né komunitet, ku pérfshihen moshataré té té gjitha pérkatésive té

pérmendura, gé jetojné né bashkésiné e gjeré.

Diagrama 3 Rezultatet kryesore té ténxénit sipas kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés sé TIK-ut pér shkallén e katért.
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Kompetencadigjitale  Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin

sPérdor TIK-un pér té lehtésuar procesin e té nxénit dhe pér té rritur efektivitetin né mésimnxénie;

+Pérdor mjetet multimediale pér té bashképunuar me persona té tjeré dhe pér té rritur produktivitetin e tij dhe té nxénit efektiv;

*Bashképunon me moshatarét e tij duke pérdorur mjetet e telekomunikacionit bashképunues, pér té hetuar tema mésimore, pér té zgjidhur géshtje dhe probleme gé mund té lindin né
shkollé dhe jashté saj;

+Krijon animacione origjinale ose dokumentaré, duke u bazuar tek ngjarjet e komunitetit, lokalitetit dhe mjedisit shkollor;

+Pérdor me saktési komandat e avancuara té programeve standarde pér pérpunimin e teksteve, tabelave, videove e fotografive pér prezantime;

+Pérdor aftésité e t& menduarit kritik pér té planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, pér té zhvilluar strategji, pér té zgjidhur problemet dhe, arrin vendimmanje, nébazé té
informacionit té fituar duke pérdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale;

' Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit Nxénési komunikon né ményré efektive

+Transmeton sakté té dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete né formé tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té té shprehurit;
+Prezanton para té tjeréve njé projekt pér njé temé té dhéné, té pérgatitur veté ose né grup, duke gérshetuar format e komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;
+|dentifikon burime té ndryshme informacioni pér arsimim dhe orientim profesional, si dhe zhvillon njé plan individual pér zhvillimin e karrierés sé tij.

Kompetenca e té menduarit Nxénési mendon né ményré krijuese
+Paraqet né forma té ndyshme (me gojé, té shkruar, grafike, me simbole) argumente pér té pérforcuar mendimin apo géndrimin e vet pér njé problem nga fusha té caktuara;
+Pérzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime té ndryshme né bazé té njé kriteri té caktuar pér njé temé konkrete dhe e pérdor pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé
problemi/detyre;
+Analizon njé punim (p.sh. artikull gazete, pikturé ... etj) duke gjetur analogji dhe dallime me punime té ngjashme nga autoré té ndryshém;

Kompetenca e té nxénit Nxénési méson pér té nxéné
+Regjistron né formé té shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet pér njé temé; vecon me ané té teknikave té ndryshme pjesét sipas réndésisé dhe nevojés pér temén/detyrén e dhéné.
+Shfrytézon né ményreé efikase fjalorét, enciklopedité dhe teknologjiné informative apo burime té tjera pér zhvillimin e njé ideje /projekti me bazé klase/shkolle ose jashté saj;
+Regjistron, skedon dhe pérdor teknika té tjera pér té menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat pér njé temé duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe réndésisé.

Kompetenca pé jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin Nxénési kontribuon né ményré produktive
+Pérdor programet kompjuterike pér pérpunimin e té dhénave dhe paragitjen e vizatimeve/diagrameve té nevojshme pér pérgatitjien e materialeve individuale apo/ dhe publikimeve té
ndryshme té shkollés;
+Pérdor materiale, burime té ndryshme informimi dhe teknologjiné né shkollé dhe né jetén e pérditshme si ndihmé pér pérparimin né mésime dhe pér orientim né karrieré.
+Propozon kriteret pér vlerésim té paanshém té njé aktiviteti sportiv, shkencor, teknologjik, artistik, etj.,{ si anétar jurie té ngritur né nivel klase, shkolle apo shoqérie civile).

nompetencapersonaie = NXEenesiDen jete te snenaetsnimt

+Pérshkruan mundésité, rreziget, pasojat e infeksioneve , sémundjeve seksualisht té transmetueshme duke sgaruar ményrat dhe mjetet pér parandalimin e tyre népérmjet prezantimit
digjital;

Kompetenca qytetare Nxénési pérkushtohet ndaf té mirés sé pérbashkeét
+Reagon me mjete digjitale ndaj personave té cilét shkelin, cénojné ose mohojné té drejtat e té tjeréve duke dhe arsyeton pasojat e kétyre veprimeve pér individin, grupin dhe komunitetin.
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V1. Lidhjae TIK-ut me fushat e tjera kurrikulare

TIK-u u shérben té gjitha fushave, me koncepte dhe me aftési. Lidhja e TIK-ut me fushat e tjera pasuron situatat ¢ mésimit, né té cilat nxénési
zhvillon kompetencat e tij. Pérdorimi i teknologjisé né fushat si (“Gjuhét dhe komunikimi”, “Matematiké”, “Shkenca natyrore” etj.) ndihmon né
pérvetésimin mé miré té Iéndéve t€ tjera nga nxénési duke i béré ato mé t€ kuptueshme dhe mé efektive). TIK-u luan njé rol té réndésishémné té
gjitha fushat e tjera. Pérdorimi i TIK-ut duhet t€ shihet si njé mjet g€ i ndihmon nxénésit té€ pérqéndrohen mé gjaté né klasé, pasi informacioni
mund té transmetohet né forma té ndryshme: audio-vizive (eksperimentet virtuale, filmat dokumentaré, prezantime PowerPoint, postera, leximi i
historive online, t€ ritregojné historiné duke e rishkruar né Word, té ndajné informacione me shkollat e tjera népérmjet e-mail-it).

Ng studimin e matematikés nxénési pérdor programin Excel pér t€ hedhur té dhéna matematikore, ata mund ta realizojné népérmjet vizatimit té
grafikéve, t€ cilét mund t€ shérbejné€ mé pas edhe pér té realizuar analizén e té dhénave. Krijimi i njé databaze ku t€ hedhim t€ dhénat pér nxénésit:
emér, mbiemér, datélindja, vendlindja etj. Kjo database mund t€ pérdoret mé pas pér pérllogaritje formulash kur nxénésit t€ kené pérvetésuar
excel-in.

Né “Gjuhét dhe komunikimi” nxénési bé€n korrigjimin né ményré automatike t€ gabimeve ortografike, vendosja e duhur e sintaksés. Gjaté
dérgimit té e-mail-eve, shikohet nése éshté zgjedhur adresa ¢ sakté dhe nése éshté pérdorur gjuha e duhur ndaj dérguesit.Kur nxénésit mésojné
ndarjen e paragraféve dhe té fjaléve, atyre u korrigjohet edhe ana linguistike, si dhe shihet nése ndarja e paragraféve €shté e sakté.Gjuhét e huaja
mund té pérdoren edhe si aftési ndérkurrikulare. Nxénésve u kérkohet t€ gjenden informacione nga interneti dhe, mé pas, ata mund té hartojné
rregullat e klasé€s, mund té shkruajné njé bibliografi t€ vogél pér veten, mund t€ jen€ né gjendje té krijojné njé fage ku t€ vendosin punime té
anglishtes, si dhe mund t€ organizojné postera pér tema té ndryshme qé prekin jetén e pérditshme. Népérmjet CD-ROM dhe DVD ata zhvillojné
mé shumé fjalorin, duke e pasuruar até dita-dit€s. Ana vizuale i ndihmon nxé&nésit t€ mbajné mend mé shpejt dhe mé lehté shumé fjalé.

Né fushén e historisé népérmjet TIK-ut nxénésit mund ta pérdorin internetin pér t€ zgjeruar njohurité e tyre mbi faktet historike, por edhe pér té
mbajtur mend mé lehté. P.sh. n€ lidhje me Luftén e Dyté Botérore, ata mund té gjejné sekuenca filmike, dokumentaré, shkrime, g€ mund t’i
ndihmonin pér t€ mbajtur mend mé lehté ngjarjet. Gjithashtu né studimin e edukimit muzikor nxénési népérmjet njohurive t€ TIK-ut pérdor kéto

mjete pér t&€ pérvet€suar mé mir€ 1éndén e muzikés. Duke i ndjekur imazhet vizualisht ose duke krijuar pjesé t€ vogla muzikore népérmjet
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pérdorimit t€ teknologjive. Nése nxénésit e dégjojné kéngén, por né t€ njéjtén kohé kané dhe mundésiné t€ shohin videoklipin € saj, kjo e bén mé
té lehté mésimin e muzikés. N& diagramén e méposhtme tregohet lidhja e TIK-ut me fushat e tjera.

Diagrama 3 Lidhja ndérmjet TIK-ut dhe fushave té tjera.

G J u h d d h e :rnir‘izz:' |:;t||ieres Korrigjimi né ményré automatike i gabimeve ortografike, vendosja e duhur e
k q k. . IKr?imi i 'eara e sintaksés. Gjaté dérgimit t& e-mail-eve té shihet nése éshté zgjedhur adresa e
Om u nl Iml ! SRR sakt€ dhe nése éshté pérdorur gjuha e duhur ndaj dérguesit. Kur nxénésit

*Rrjetet sociale CD-ROM,DVD mésojné ndarjen e paragraféve dhe té fjaléve, atyre u korrigjohet edhe ana

linguistike, si dhe shihet nése ndarja e paragraféve éshté e sakté. Népérmjet

; CD-ROM dhe DVD ata zhvillojné mé shumé fjalorin, duke e pasuruar até

* Excelin dita-dités. Ana vizuale i ndihmon nxénésit t¢ mbajné mend mé shpejt dhe
m¢é lehté shumé fjalg.

Matematika

T€ hedhurit ¢ té¢ dhénave matematikore, nxénésit mund ta realizojné
népérmjet vizatimit t& grafikéve, t€ cilét mund t€ shérbejné mé pas edhe pér
té realizuar analizén e t&€ dhénave. Krijimi i njé database ku t€¢ hedhim t&

e Interneti dhénat pér nxénésit: emér, mbiemér, ditélindja, vendlindja etj. Kjo database
Sh ke N Cat e *Google map mund té pérdoret mé pas pér pérllogaritje formulash kur nxénésit t¢ kené
epérdorimi i laboratoréve virtualé pérvetésuar excel-in.

natyres

Pér t& kuptuar mé miré eksperimentet, nxénésit ndjekin eksperimente, té

. eInterneti cilat gjenden on line, dhe shumé lehté edhe né fagen e www.youtube.com,
Shoqerl a po edhe né faqe t€ specializuara pér shkencat ekzakte.Nxénésit mund té
organizojné projekte kurrikulare, duke pérdorur internetin pér gjetje

g 2 -8 informacioni dhe PowerPoint-in pér prezantim.
dhe mjedisi perp

Nxénésit e pérdorin internetin pér t€ gjetur informacion né lidhje me fenomenet
gjeografike dhe pér té€ zgjeruar njohurité e tyre mbi faktet historike. Gjithashtu,
népérmjet internetit ata njohin mé nga afér qytetet, té cilat mund t’i vizitojné né t&
ardhmen.Pér t€ kuptuar mé miré hapésirat, pozitat gjeografike dhe zhvendosjen né

tarren nviandcit nadrdarin wranr annalaman cam

Nxénésit i pérdorin kéto mjete pér t&€ pérvetésuar mé miré léndén e
Muzikés. Duke i ndjekur imazhet vizualisht ose duke krijuar pjes€ t&
vogla muzikore népérmjet pérdorimit té teknologjive. Nése nxénésit e
dégjojné kéngén, por né t& njéjtén kohé kané dhe mundésiné t&€ shohin
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VIl. Kompetencat qé formohen pérmes tematikave

Bazuar né kété kurrikul, programi i TIK-ut synon té pérmbushé 6 kompetencat e fushés, té cilat lidhen me kompetencat kyge qé njé nxénés

duhet t& zot€rojé gjaté jetés sé tij dhe qé arrihen népérmjet 5 tematikave kryesore.

Digrama 4 Kompetencat e fushés dhe tematikat e fushés:

Pérpunimi
digjital i tekstit -y
- Prezantimi digjital ™
s I o \\\\
p, ’,.//"/ o < ,,//(’7 Vi»‘“”””\,\ B
// ’/_/ < e - .
// ,/’/. \\ /”/ﬁ7~-.->-_<\—'\“— // S b
/ Botae A . \/ N
/kompjuterit /(6m.petel?cat k‘fe‘ diciital Kompetencat e fushés: \\
. Kompetenca Ifillta € // \ *  Kreativiteti dhe inovacioni \.\ "-»\
/ / ompetenca qytetare 4 \ *  Komunikimi dhe bahképunimi \
/ / +  Kompetenca personale / N S R gietia e\
[ * Kompetenca e té nxénit ' xenesi ‘ inf ionit
| . K ¢ t6 duarit 1 informacioni ’
I ompetenca e te menduari A TI K | +« Mendimi kritik, problem- |
| e Kompetenca e komunikimit ne / 2gjidhés dhe vendimmarrja /
\ . Ehe = ihprehurlt " ot ¢ Operacionet bazé dhe
\ .oere erfca pe.r . .je e koncentet teknologiike
sipérmarrjen dhe mjedisin

Kérkimi né web/internet Botimet dhe siguria né
dhe e-mail-i internet
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Tabela 1: Kompetencat e fushés, pérshkrimi dhe realizimi i tyre népérmjet tematikave té fushés

Kompetencat e vecanta qé

formohen pérmes tematikave

Pérshkrimi i kompetencave

Kreativiteti dhe inovacioni

Komunikimi dhe

bashképunimi

Kreativiteti dhe inovacioni duke pérdorur teknologjiné: pérdor teknologjin€ pér t&€ zhvilluar té
menduarit krijues dhe konstruktiv apo pér té€ nxitur inovacionin dhe kreativitetin né produktet qé
realizon gjaté proceseve té punés.

Zhvillimi i pérmbajtjes:té krijojé pérmbajtje né formate t&€ ndryshme duke pérfshiré multimedian,
té rregullojé dhe té permirésoj€ pérmbajtjen q¢€ ai ose té tjerét kané krijuar, té shprehé kreativitetin
népérmjet mediave dhe teknologjive digjitale.

Integrimi dhe ripérpunimi:t€ modifikojé, té pastrojé dhe pérpunojé burimet ekzistuese pér t&é
krijuar pérmbajtje dhe njohuri t€ reja, origjinale dhe t€ pérshtatshme.

E drejta e autorit dhe licencat: t€ kuptojé si e drejta ¢ autorit dhe licencat zbatohen né
informacionin dhe pérmbajtjen.

Programimi: té aplikojé parametrat, modifikime programi, aplikime programi, software, pajisje,
té kuptoj€ parimet e programimit, t€ kuptojé ¢faré éshté pas njé programi.

Bashkéveprimi ndérmjet teknologjisé: t& bashkéveprojé népérmjet llojeve te ndryshme pajisjesh
dhe aplikacioneve digjitale, t€ kuptojé se si komunikimi digjital éshté shpérndaré, paraqitur dhe
drejtuar, té kuptojé rrugét e pérshtatshme té komunikimit népérmjet mjeteve digjitale, t’u referohet
formateve té ndryshme té€ komunikimit, t€ pérshtasé¢ modelet dhe strategjité e komunikimit pér njé
audiencé specifike.

Shpérndarja e informacCionit dhe pérmbajties: t€ ndajé me té tjerét vendndodhjen dhe
pérmbajtjen e informacionit té gjetur, t€ jeté i gatshém dhe né gjendje pér té ndaré njohurité,
pérmbajtjen dhe t€ veprojé si ndérmjetés, t€ jeté aktiv né shpérndarjen e t€ rejave , pérmbajtjeve
dhe burimeve, té dijé rreth praktikave dhe té integrojé informacion té ri né trupin e njohurive
ekzistuese.

Angazhimi i qytetarisé online: t€ marré pjes€ né shoqéri népérmjet angazhimeve online, t&
kérkojé¢ mundési pér vetézhvillimin dhe fuqizimin duke pérdorur teknologjité dhe myjediset
digjitale, t€ jet€ 1 veté€dijshém pér potencialn e teknologjive pér pjesémarrjen e qytetaréve.
Bashképunimi ndérmjet kanaleve digjitale: t& pérdoré teknologjité dhe median pér punén né
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Kérkimi dhe gjetja e

informacionit

Mendimi kritik, problem-
zgjidhés dhe vendimmarrja

Mbrojtja

grup, t€ bashk&punojé né€ proceset e bashkéndértimit dhe bashkékrijimit t€ burimeve, njohurive
dhe pérmbajtjes.

Etika e komunikimit online:té dijé dhe t€ njohé si jané rregullat ¢ sjelljes online/ ndérveprimet
virtuale, t& jeté 1 veté€dijshém pér aspektet e diversitetit kulturor, t€ jeté i afté t&€ mbrojé veten dhe
té tjerét nga rreziget ¢ mundshme online, té zhvillojé strategjité aktive pér t€ zbuluar sjelljet e
papranueshme.

Administrimi i identitetit digjital: té krijojé, adaptojé dhe drejtojé njé ose mé shumé identitete
digjitale, té jeté i aft€ t&€ mbrojé reputacionin e dikujt, t&€ merret me t&€ dhénat qé ai prodhon pérmes
disa llogarive té aplikimeve.

Shfletosja, kérkimi dhe filtrimi i informacionit: t€¢ hyjé dhe té kérkojé informacion online, té
artikuloj€ nevojat informative, t€ gjejé informacionin e pérshtatshém, t&€ zgjedhé burimet efektive,
té lundroj€ ndérmjet burimeve online, té krijoj€ strategji personale informacioni.

Vierésimi i informacionit:t¢ mbledhé, t€ pérpunojé, t€ kuptojé dhe t€ vlerésojé né ményré kritike
informacionin.

Ruajtja dhe rigjetja e informacionit:t€ ndryshojé dhe t¢ ruajé informacionin dhe pérmbajtjen pér
korrigjim mé t€ lehtg, té organizojé informacione dhe t€ dhéna.

Zgjidhja e problemeve teknike: té gjejé problemet ¢ mundshme dhe t’i zgjidhé ato (nga trouble-
shooting né zgjidhjen e problemeve mé komplekse) me ndihmén e mjeteve digjitale.

Gjetja e nevojave dhe pérgjigjeve teknologjike: t& vlerésoj€ nevojat e veta né€ termat e burimeve,
mjeteve dhe zhvillimit t&€ kompetencave, té€ pérshtasé nevojat me zgjidhjen e mundur, t€ pérshtasé
mjetet me nevojat personale, t&€ vlerésojé né ményré kritike zgjidhjet e mundshme dhe mjetet
digjitale.

Gjetja e boshllégeve té kompetencave digjitale: t&€ kuptojé kur kompetencat e veta nevojiten té
pérmirésohen ose té pérditésohen, t€ mbéshtesé té€ tjerét né zhvillimin e kompetencave té tyre
digjitale, t€ mbajé dhe t€ japé zhvillimet e reja.

Mbrojtja e pajisjeve: té€ mbrojé pajisjet e veta dhe t€ kuptojé rreziget online dhe kércénimet, t&

marr€ njohuri rreth mbrojtjes dhe masave t€ sigurisé.

Mbrojtja e té dhénave personale: t€ kuptojé termat e zakonshme té€ shérbimit, t€ aktivizojé
mbrojtjen e t€ dhénave personale, t€ kuptojé privatésin€ e njerézve té tjeré, t&€ mbrojé veten nga
mashtrimet né€ internet dhe kércénimet.

Mbrojtja e shéndetit:t€¢ shmangg rrezikun e shéndetit qé lidhet me pérdorimin e teknologjis€ né

termat e kércénimeve né t€ mirén e shéndetit fizik dhe psikologjik.
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- Mbrojtja e mjedisit: té jeté i vetédijshém pér ndikimin e tik-ut né mjedis.

VI1ll. Koha mésimore pér secilén klasé

Lénda e TIK-ut zhvillohet pér 30 javé mésimore me nga 1 oré secila, pra gjithsej 30 oré pér secilén klasé. Programi i 1éndés sé TIK-ut specifikon
kohén (orét e sugjeruara) e secilés tematiké pér secilén shkallé dhe klasé. Shuma e oréve sugjeruese pér secilén tematiké &shté e barabarté me
sasiné e oréve vjetore té pércaktuara né planin mésimor té arsimit bazé. Kjo ka si géllim g& pérdoruesit e programit té orientohen pér peshén g zé

secila tematiké né orét totale vjetore.

Tabela 2: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké

Bota e Pérpunimi Kérkimi né Botimet dhe siguria né Prezantimi digjital Gjithsej oré
kompjuterit digjital i Web/Internet internet
tekstit dhe dhe e-maili
analiza e té
dhénave
Shkalla e treté 60 oré
Klasa e gjashté 4 oré 10 oré 8 oré 4 oré 4 oré 30 oré
Klasa e shtaté 3 oré 10 oré 3 oré 3 oré 1loré 30 oré
Shkalla katwrt
Klasa 8-té 5 7 7 6 5 30 oré
Klasa 9-té 7 6 6 5 6 30 oré

8.1 Pérmbajtja e shkallés sé treté
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Né programin ¢ fushés/Iéndés sé TIK-ut pér shkallén e dyté jané paraqitur pérmbajtjet e tematikave:

e Bota e kompjuterit.

o Pérpunimi digjital i tekstit dhe analiza e té dhénave.

o Kérkimi né Web/Internet dhe e-mail-i.

e Botimet dhe siguria ne internet.

e Prezantimi digjital.
Kéto tematika jané bazé pér t€ ndértuar njohuri, shkathtési, géndrime e vlera. Tematikat jané bazé pér t€ siguruar rezultatet ¢ té€ nxénit Sipas
kompetencave digjitale, pér ¢do shkallé t€ paraqgitura né tabelé né fillim té ¢do tematike. Pér secilén tematiké, sipas klasave té shkallés jané
paragitur njohurité pér secilén klasé té shkallés. Aftésité, géndrimet dhe vlerat g€ duhet t&€ demonstrojé nxénési lidhur me tematikat pérkatése
paraqiten vetém né nivel shkalle pér secilén shkallé.
Koha pér secilén tematiké lidhet s€ pari me réndésiné e tematikés dhe sé dyti me shkallén e véshtirésisé s€ saj pér tu pérvetésuar nga nxénésit.
Sasia e oréve mésimore pér secilén tematiké éshté rekomanduese. Mésuesit jané té liré t&€ ndryshojné me 10% (mé shumé ose mé pak) orét e
rekomanduara pér secilén tematiké. Pérdoruesit e programit duhet té respektojné sasin€ e oréve vjetore t€ 1€ndé€s, si dhe ndarjen e oréve sipas
tematikave. N& programin e arsimit t€ mesém t€ ulét mésuesit duhet té€ kené né konsideraté qé kjo 1éndé duhet t€ bazohet né realizimin e aftésive
g€ 1 duhen nxénésit pér gjaté gjithé jetés. Q& nxénésit té aft€sohen né kété 1€nde€ ata duhet té€ kené né€ dispozicion oré g€ ju mund€sojné praktikimin
e njohurive té reja dhe infrastrukturén e pérshtatshme né shkollé.
Meésuesit dhe hartuesit e teksteve jané té liré t’1 organizojné kapitujt dhe renditjen e tyre, por ajo q€ €shté e réndésishme dhe duhet marré né
konsideraté €shté se tematikat zgjasin pérgjaté gjithé vitit shkollor dhe si e till¢ kapitujt e teksteve nuk mund t€ jené t€ ndaré por duhet t&€ kené
ndérlidhje dhe vazhdimési. Gjithashtu mésuesit duhet t€ marrin né konsideraté qé situatat jané né€ gendér té€ zhvillimit t€ orés mésimore dhe
népérmjet situatave t€ synohet arritja e njohurive, aftésive dhe qéndrimeve. Ndaj do t€ ishte dhe né ndihmé t& mésuesit nése tekstet do té ishin té

pasura me situata praktike té jané t€ marra nga jeta e pérditshme.
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IX. Shkalla e treté

SHKALLA E TRETE
Klasa e gjashté, klasa e shtaté

9.1 Tematika : Bota e kompjuterit

Pérshkrimi i tematikés:Nxénési &shté né€ gjendje t€ analizojé dhe interpretojé t€ dhéna statistikore népérmjet programeve té paketés
WindowsOffice. Né kété cikél synohet qé nxénési t€ zhvillojé aftési, géndrime dhe njohuri gé do t’i nevojiten atij né jetén e pérditshme, por

edhe pér ta aftésuar mé shumé né pérdorimin e thelluar t€ kompjuterit dhe internetit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Kreativiteti dhe inovacioni duke pérdorur teknologjiné: pérdor kompjuterin pér té zhvilluar t€ menduarit kreativ dhe konstruktiv apo pér té
nxitur inovacionin dhe kreativitetin.

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: vleréson sistemet e informacionit dhe zgjidhjet e tyre n€ termat e mbledhjes sé
kérkesave, té rejave dhe qéndrueshmérisé.

Operacionet baze dhe konceptet teknologjike: Shpjegon se si sistemet e informacionit dhe zgjidhjet e tyre pérmbushin nevojat duke marré
parasysh géndrueshmériné.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Shkathtésité pér realizimin e
kompetencave té fushés/léndés
NJOHURITE KLASA 6 Bota e kompjuterit
Bota e kompjuterit - Heton komponentét kryesorg t&
Nxénésit: w e ..
e njohin mé né detaje pjesét e kompjuterit dhe rolin e tyre né bashkérendimin e punés; zakonshém ¢ sistemeve digjitale,
e njohin ndryshimin e portave dhe kabllove té pajisjeve té jashtme (tastiera, mausi, USB, bokset audio, funksionet bazé t€ tyre si dhe
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ekrani, porta HMDI (pér lidhje video dhe DVD), porta VGA pér lidhjen me ekranin ose me video

projektor.

NJOHURITE KLASA 7

Bota e kompjuterit
Nxénésit:
e pérdorin programet e mbrojtjes kund€r viruseve n€ kompjuter;

e  kryejné pérdit€simin e antiviruseve;

e  pérshkruajné problemet gqé mund t’u lindin gjaté punés né kompjuter né nivelin Hardware ose
Software;

e  kryejné hapjen deri né tri dritare né desktop dhe punojné njékohésisht me to;

e  ¢’instalojné programet nga skedari i Software dhe shkarkojné njé program mé té pérditésuar;

ndérveprimet dhe se si kéto
sisteme mund té lidhen s€ bashku
pér té krijuar njé rrjet dhe pér t&

transmetuar té€ dhénave.

Pércakton problemet né termat e té
dhénave dhe kérkesave funksionale
dhe identifikon karakteristikat e
ngjashme me problemet e zgjidhura

mé pare.

Harton njé ndérfage té pérdoruesit pér
nj€ sistem digjital duke krijuar dhe
duke pasur parasysh dizajnét

alternative.

Qéndrime dhe vlera:
- Eshté i pérgjegjshém gjaté pérdorimit té€ mjeteve teknologjike.

- Kupton karakteristikat, tiparet dhe shfrytézimin e mjediseve elektronike pér bashképunim.

- Kuptojné pérdorimin ekomponentéve standard té hyrjes, pérpunimit, ruajtjes dhe daljes si: hyrje-tastieré, mikrofon; pérpunim-njésia gendrore e

pérpunimit; dalje-monitor, fol&sit, projektor, storage-cloud USB, Hard-drive.
- Kuptojné pérdorimin dhe rolin e sistemit dhe aplikimit software.
- Eshté i vetédijshém pér réndésiné e back-up-it.
- Eshté i vetédijshém pér pasojat kur njé pérmbajtje e ruajtur &shté private apo publike.

- Eshté i gatshém té ndajé dhe té bashképunojé me té tjerét.
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- Eshté i gatshém té jeté pjesé e ekipit.
- Merr pjes€ aktive né zgjidhjen e problemit.
- Eshté i gatshém t& kérkojé késhilla kur shfaqet njé problem.

- Mendon alternativat kur problemet nuk jané zgjidhur .

Veprimtarité e sugjeruara:
Meésues-i/ja tregon né laborator pjesét e kompjuterit, t€ cilat pas shpjegimit ua 1€ nxénésve pér t’i montuar. Nxénésve u ofrohet edhe trajnim pér seanca

aktivitetesh, ku do t€ ket€ prezantim.

9.2 Tematika: Pérpunimi digjital i tekstit dhe analiza e té dhénave

Pérshkrimi i tematikés:Nxénési &shté né€ gjendje t€ analizojé dhe interpretojé t€ dhéna statistikore népérmjet programeve té paketés
WindowsOffice. Né kété cikél synohet qé nxénési t€ zhvillojé aftési, géndrime dhe njohuri g€ do t’i nevojiten atij né jetén e pérditshme, por

edhe pér ta aftésuar mé shumé né pérdorimin e thelluar t€ kompjuterit dhe internetit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Kreativiteti dhe inovacioni: planifikon dhe menaxhon projekte digjitale pér t€ krijuar informacion interaktiv. Korrigjon tekstet nga ana
ortografike duke pérdorur fjalorin elektronik si dhe e formaton sipas modelit t€ kérkuar.

Kérkimi dhe gjetja e informacionit:analizon dhe vleréson t€ dhéna nga njé séré burimesh pér t€ modeluar dhe krijuar zgjidhje

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: pérfshijné marrjen e vendimeve pérséritjen dhe ndérfagen e projektuar té pérdorur dhe
implementojné zgjidhjet e tyre digjitale duke pérfshiré programet vizuale.

Operacionet bazé dhe konceptet teknologjike: kupton dhe pérdor sakté sistemet e teknologjisé;pérzgjedh dhe pérdor aplikacionet né ményré
efektive dhe produktive;zgjidh problemet e sistemeve dhe e aplikacioneve; njohurité e fituara i vé né funksion t€ mésimit té teknologjive t&

reja.
Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té
fushés/léndés
NJOHURITE KLASA 6 Pérpunimi digjital i tekstit
Pérpunimi digjital i tekstit - Heton se si t&€ dhénat transmetohen dhe sigurohen
Nxénésit: né rrjetet Wireless, mobile dhe si specifikimet e
e shkruajné, selektojné, fshijné dhe printojné tekste;
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kérkojné né tekst, ndryshojné dhe zévendésojé gérmat ose fjalét;

shtojné simbole t€ veganta g€ mund t’i pérdorin né 1&€ndé té€ ndryshme, si p.sh.:
(shkrimi me gérma romake né histori...);

pérdorin funksionet kryesore té programeve t€ shkrimit (p.sh. format e formatimit té
tekstit, fages etj.);

njohin formatimet e ndryshme té rreshtave dhe té simboleve;

diné t€ formatojné paragrafét, pérdorin rregullat sintaksore té té shkruarit né Word,
arrijné t’i gjejné leht€ gabimet ortografike dhe t’i korrigjojné ato;

shkruajné tekste me llojin e formatimit t€ paradhéné;

ndértojné dhe formatizojn€ njé tabelé té€ re (ndryshojné ngjyrat e rreshtave,
trashésiné e vijés, tabela té jeté brenda formatit A4 dhe t€ formatizojné tekstin e
tabelés);

krijojné lista me numra dhe numérime;

njohin shuméllojshmérin€ e opsioneve té pérdorimit té tabelave;

mésojné t&€ hedhin t€ dhénat sipas metodave té€ ndryshme nga burime té ndryshme
(linge nga interneti, dokumente té€ skanuara, fotografi t€ ruajtura, dokumente nga

browser i kompjuterit);

Analiza e té dhénave (p.sh: Excel): Mund té zgjidhen opsione té tjera

njohin ikonat kryesore dhe té thjeshta t& excel-it, t€ cilat mund t€ kuptohen né kété
klasé dhe jan€ té ngjashme me ato t& word-it;

hedhin shifrat né njé libér ose fleté pune té programeve, si microsoft excel (ose
openoffice calculators);

praktikojné “praktikat efektive”, si p.sh.: shmangien e gelizave boshe, formatimin e

komponentéve hardware ndikojné né rrjetin e

aktiviteteve.

Merr t€ dhéna nga njé séré burimesh dhe vleréson

origjinalitetin sakt€siné dhe afatet kohore.

Analizon dhe paraget t€ dhéna duke pérdorur njé
séré€ programesh pér t€ krijuar informacion dhe
pérdor t€ dhénat e strukturuara pér t€ modeluar

objekte ose ngjarje.

Harton eksperiencén e pérdoruesit t€ njé sistemi
digjital, gjenerimin, vlerésimin dhe planet

alternative té komunikimit.

Vleréson se sa mir€ jané zhvilluar zgjidhjet dhe
jan€ pérmbushur nevojat ekzistuese té sistemeve té
informacionit , t€ rejat dhe marrin parasysh rreziget

dhe géndrueshmérin€ né t& ardhmen.

Heton se si sistemet digjitale paragesin tekst, imazh

dhe audio té dhéna binare.

Zbaton zgjidhje digjitale si programe té thjeshta
vizuale qé€ pérfshijné degé€zime, pérséritje dhe t&

dhéna pérdoruesi.

Merr, ruan dhe vleréson lloje t&€ ndryshme t--dhe --
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pérmbajtjeve (p.sh.: t€ ndajé né geliza té vecanta emrin dhe mbiemrin);
pérdorin ikonén pér t€ renditur té dhénat nga A né Z;
kuptojné réndésiné e shkrimit t&€ numrave né formé té njétrajtshme né excel;

pérdorin ikonén pér gjetjen e shumés né njé kolong;

e formatojné pérmbajtjen e gelizave dhe hedhjen e tyre né njé€ tabelg;

e llogarisin té dhénat e disa gelizave sipas formulave té thjeshta;

e krijojné njé diagram né formé rrethi, duke u bazuar te t€ dhénat e gjetura.
NJOHURITE KLASA 7

Pérpunimi digjital i tekstit

Nxénésit:

pérdorin funksionet kryesore t&€ programeve t€ shkrimit (p.sh. format e formatimit té tekstit,
fages etj.), né ményré qé t€ diné t€ shkruajné qarté dhe sakté njé detyré shtépie;

dallojné pjesét e tekstit ose té grafikés q€ fshihen ose nuk printohen;

pérzgjedhin opsionin print preview para printimit t€ tekstit pér t€ kuptuar cilésiné e printimit;
pérzgjedhin opsionet: printim me ngjyra, printim bardhezi, t€ zgjedhin formatin e fletés,
printojné dy fage né€ njé€, diné€ té pérdorin opsionin pér té printuar para dhe prapa fages;
mirémenaxhojné printimin pér t€ kursyer bojén;

rregullojné problemet q€ mund té€ lindin gjaté printimit, p.sh., nése i bllokohet nj€ fage, diné
ta nxjerrin nga printeri, kuptojné kur mbaron boja e printerit dhe diné t€ vendosin njé té re.
vendosin, pozicionojné dhe ngjisin grafiké e fotografi;

ndryshojné opsionet (t€ dhénat bazé) e grafikéve;

futin t€ dhéna t€ gatshme gé gjenden né ikonat e word-it, si: imazhe, fjal€, sinonime;

gjejné shuméllojshméri fjalésh népérmjet ikonés research né word,

pérdorin ikonén clip art pér té integruar imazhe sipas fjaléve;

- pérdor njé séré software-sh t&€ zakonshém pér té
interpretuar dhe kujtuar t€ dhénat n€ kontekst pér t&

krijuar informacion.

Planifikon dhe menaxhon projekte duke pérfshiré
detyra, kohé dhe burime té tjera t€ nevojshme duke

marré parasysh sigurin€ dhe géndrueshmériné.

Né ményré t€ pavarur zbaton strategjité pér
pércaktimin e llojit t&€ duhur t€ informacionit
digjital t€ pérshtatshém pér ruajtjen e vendndodhjes

dhe sigurin€ pér mjediset online.

Pérdor njé gamé té TIK-ut pér identifikimin dhe
paragitjen né grupe t€ informacionit dhe paraget
pyetje pér t€ ndjekur kérkimin ose gjenerimin pér

informacionin e métejshém.

Vleréson pérshtatshmérin€ e t€ dhénave ose
informacionin duke pasur parasysh Kkriteret e

pérshtatshme.

Pérdor TIK-un e duhur pér t€ gjeneruar ide

bashkérisht dhe zhvillojné€ plane.

Drejton dhe mban tédhéna né servera t€ ndryshém .
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Pérpunimi digjital i imazheve

Analiza e té dhénave (excel)

shtojné header and footer né njé tekst t&€ shkruar;
kuptojné réndésiné e pérdorimit té header dhe footer pér dokumente té réndésishme;

pérdorin page break pér kalimin né njé faqe t€ re.

pérpunojné fotografité: t’i presin, t’i rrotullojné, t’u ndryshojné ngjyrat dhe madhésité, t’i

transferojné, t’i ruajn€ né njé dosje né formatin e déshiruar.

pérllogaritin pérmbajtjen e njé qelize me anén e formulave;
lexojné gabimet g€ mund té dalin gjaté llogaritjes sé gelizave né excel;

formatojné dhe ndryshojné té dhénat e njé diagrame;

Qéndrime dhe vlera:
Ka géndrim aktiv drejt kérkimit t€ informacionit

Vleréson aspektet pozitive t€ teknologjive pér korrigjimin e informacionit.

Eshté i motivuar té kérkojé informacion pér aspekte t& ndryshme té jetés sé tij/asaj.
Eshté kurioz rreth sistemeve t& informimit dhe funksioneve té tyre.

Arsyeton g€ jo i gjith€ informacioni mund t€ merret n€ internet.

Eshté kritik ndaj informacionit té gjetur.

Eshté i vetédijshém pavarésisht globalizimit t& vendeve té& caktuara qé jané mé té pranishme né internet.

Veprimtarité e sugjeruara

Zgjedhin software specifik grafik ose mjete grafike né word processor duke pérdorur printer, skaner, server, kamera digjitale etj.

Ruajné/eksportojné t€ dhéna né dosje té formateve t€ ndryshme; procesi rutiné€ back-up dhe mbrojtja e té dhénave; transportimi i té dhénave nga njé
vend né tjetrin.

Nxé&nésit mund té realizojné me njé tabelé té thjeshté orarin e tyre javor, ku té vendosin pérqindjen (%) e oréve mésimore, por edhe ta modifikojné

tabelén. Alternativé do t€ ishte njé€ list€ me emrat e nxénésve t€ klas€s pér ekskursion ose njé listé notash ose pér blerje etj.
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- Mésojné historiné bazé té shtypshkrimit, duke pérfshiré qéllimin e Shrift-it dhe pse u sfiduan né fillimet e shekullit XX. Nxénésit do té b&jné dallimin
mes shtypshkrimit me dhe pa Shrift. Kuptojné dallimin mes pérgatitjes sé dokumentit pér rezultate digjitale dhe printimi.
- Pérdorin menu dhe komanda pér t€ ripunuar pérmbajtjen dhe strukturén e dokumentit.

- Krijojné njé database né klasé té cilin mund ta pérdorin pér té€ kuptuar mé miré formulat e matematikés dhe se si kéto formula aplikohen né Excel.

9. 3Tematika: Kérkimi né web/internet dhe e-mail-i
Pérshkrimi i tematikés: Nxénési shkruan dhe hap linge népérmjet fageve kérkuese. Di t€ navigojé népér faqget e internetit, pérdor lehtésisht
internetin ose burime t€ tjera elektronike pér kérkim informacioni. Gjithashtu ruan dhe shkarkon informacione né njé€ server online.
Nxé&nésit njohin specifikimet e motoréve t€ kérkimit dhe jané n€ gjendje t€ kérkojn€ informacione né portale t€ ndryshme elektronike. Ata

njohin dhe pérdorin né ményré té sakté mjetet mediatike, si dhe funksionin dhe rolin e secilit mjet.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Komunikimi dhe bashképunimi: pérdor protokolle t€ miratuara kur komunikon dhe bashképunon online.

Kérkimi dhe gjetja e informacionit: pércakton/vendos strategjin€ e kérkimit t€ informacionit; gjen, organizon, analizon, vleréson, pé&rpunon dhe
pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri e burimeve dhe mediave;pérzgjedh burimet e informacionit apo mjetet digjitale bazuar né
pérshtatshmériné e tyre pér kryerjen dhe zgjidhjen e njé séré detyrave (apo problemeve té€ vecanta); pérpunon t€ dhénat dhe raporton rezultatet;
pérdor informacionin e fituar pér puné t€ pavarur duke iu referuar edhe te drejtave t€ autorit.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Shkathtésité pér realizimin e kompetencave
té fushés/léndés

NJOHURITE KLASA 6 Kérkimi né web/internet

Kérkimi né web/internet - Krijon dhe komunikon ide dhe

Nxénésit: informacione  interaktive  bashkeérisht

online duke marré parasysh kontekstin
e regjistrohen, hyjné dhe dalin nga akaunti né platformat né internet; social

e béjné dallimin midis web-browserve té ndryshme (Internet Explorer, Mozilla, Google Chrome); - Zbaton praktika qé pérputhen me

¢ njohin dhe ndryshojné opsionet e web-browserve (paracaktimin e ruajtjes dhe shkarkimit t&
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dokumenteve, instalimin e shtesave);

e njohin opsionet specifike t&€ motoréve té kérkimit, si p.sh., Google kur ata kérkojné€ njé informacion
(sipas gérmave, njé€ fraze, gjuhés, llojit t&€ dokumenti, kohés dhe vendit t& botimit, t& drejtave t&
autorit...);

o skicojné strukturén e internetit dhe njohin ményrén si t€ kérkojn€ dokumente né portale t€ ndryshme;

e-mail-i dhe chat-i

o dallojné e-mail-et spiune ose té padéshiruara si ato SPAM dhe i ruajné (bazuar né rregullat e
mbrojtjes nga interneti dhe platforma e veté e-mail-it ose té programit t& e-mail-it);

e kuptojné se kompjuteri mund té infektohet me virus nése hapim e-mail-e ose nése shkarkojmé
dokumente nga dérgues té panjohur;

¢ njohin madhésiné e dokumentit kur e dérgojné né bazé té kufizimit t€ vendosur nga provideri i e-
mail-it;

o kuptojné stilin e t€ shkruarit dhe t€ jené t€ vetédijshém pér ndikimin te marrési.

Pérdorimi i mjeteve mediatike
e pérdorin nj€ aparat fotografik dhe shkarkojné né€ kompjuter té gjitha fotografité;
o ruajné fotografit€ dhe diné t’i transferojé né CD ose USB;

e  pérpunojné fotografité (me programin PAINT, MS Office Picture manager);

NJOHURITE KLASA 7
Kérkimi né web/internet dhe e-mail-i
Nxénésit:
o  kérkojné népérmjet programeve kérkuese dhe e pérpunojné materialin pasi ¢ kané gjetur;
e  shénojné faqet e tyre té preferuara gjaté punés n€ internet pér t’i hapur mé lehté kur u nevojiten
(bookmarks dhefavorites);

e  menaxhojné librin e adresave t& kontakteve né e-mail.

detyrimet ligjore qé kané t€ b&jné me
pronésiné dhe pérdorimin e produkteve
dhe burimeve digjitale.
Lokalizon, rigjen 0se gjeneron
informacionin duke pérdorur motorét e
kérkimit ose funksionet e thjeshté té
kérkimit dhe klasifikon informacionin né
ményra kuptimplote.

Né ményré té pavarur ose bashkérisht
krijojné dhe modifikojné zgjidhjet digjitale
rezultatet ose t€ dhénat krijuese
pérfagésimi/transformimi pér audienca dhe
géllime t€ vecanta.

Zgjedh dhe pérdor mjetin TIK t&
pérshtatshém pér t€ ndaré dhe shkémbyer
informacione dhe té bashk&punojé me t&

tjerét n€ ményré té sigurte .
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Qéndrime dhe vlera:
- Eshté i sigurt dhe 1 geté gjaté komunikimit dhe shprehjes népérmjet mediave digjitale.

- Eshté i vetédijshém pér kodin e mirésjelljes né pérshtatje me kontekstin.

- Eshté i vetédijshém pér rrezikun lidhur me komunikimin online me persona té panjohur.
- Angazhohet né€ ményré aktive n€ komunikimin online.

- Eshté i gatshém té zgjedhé mjetet mé té pérshtatshme té komunikimit sipas qéllimit.

- Merr géndrim aktiv né shpérndarjen e burimeve, pérmbajtjes dhe njohurive.

- Ka opinionin e vet t& informimit rreth shpérndarjes sé praktikave, pérfitimeve, rrezigeve dhe kufizimeve.
- Pranon dhe vleréson diversitetin.

- Ka géndrim t€ sigurt dhe t€ ndjeshém né aktivitetet digjitale.

- Kanjé opinion t€ informimit t€ autorizimit t€ praktikave.

- Eshté i vetédijshém pér ¢éshtjet e sé drejtés sé autorit.

- Eshté i vetédijshém pér potencialin e teknologjive dhe mediave pér pjesémarrije.

- K& njé arsyetim kritik t€ medias sociale, rrjeteve dhe komunikimeve online.

- Angazhohet me pjes€marrje n€ media.

Veprimtarité e sugjeruara

- Nxénésit krahasojné webbrowserat pér ngjashmérité dhe dallimet. Ato i instalojné dhe i ¢instalojné ato.

-Nxénésit analizojé kérkimin e rezultateve t€ motorit pér t€ béré dallimin mes rangjeve t€ kérkimit t€ fituar me pages€. Kuptojné komponentét e njé kérkimi
té pérputhur.

-Si detyré ato kan€ mbledhjen e informacionit mbi njé godin€ t€ njohur né qytet. Kérkimet realizohen te fagja zyrtare dhe né forume né internet. Pastaj
béhen krahasimet.

- Krahasim mes MS Word dhe Open Office

- Mésues-i/ja shpjegon se ¢faré éshté SPAM-i, tregon komandén pér ndallimin e tyre.
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(Mund t€ pérdoren filma me metrazh t€ shkurtér pér sensibilizim.) M€ pas, njé kuiz pér sigurin€ né internet dhe (anti) viruset.

Nxénésit (n€n kujdesin e mésues-it/es) i shkruajné letér shokut/shoges dhe drejtorit ose teknikut t€ shkollés pér (gjoja problemin e kompjuterit, i cili ka

virus).T€ dallohet gjuha e pérdorur.

- Ruajtja e fotove dhe e videove té aktivitetit shkollor né kompjuter. Menaxhimi, riemérimi dhe ruajtja né€ CD, shuméfishimi i tyre pér t’u shpérndaré
nxénésve.

- Bazuar né nj€ temé té dhéné nga mésuesi 1 klasés, nxénésit do t€ nxjerrin pérfundime t€ ilustruara me prova eksperte specifike. Nxénésit do t€ japin

cilésime (atribute) n€ formé kllapash.

9.4Tematika:Botimet dhe siguria né internet
Pérshkrimi i tematikés: Nxénési njihet me rreziget qé€ vijné nga pérdorimi i fageve t€ web-it, té cilat nuk ofrojné siguri té larté pér té dhe nuk
publikojné té dhéna personale qé cénojné siguriné e tyre personale, duke e demonstruar pérmesveprimevenevojénpér realizimin e tij néshtépi,

komunitetdheshkollé, sipas rregullave té sigurta

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

- Shfletosja, kérkimi dhe filtrimi i informacionit: t€¢ hyjé dhe té kérkojé informacion online, té€ artikulojé nevojat informative, t€ gjejé
informacionin e pérshtatshém, t&€ zgjedhé burimet efektive, t€ lundrojé ndérmjet burimeve online, t€ krijojé strategji personale informacioni.

- Vlerésimi i informacionit: t&€ mbledhé, t€ pérpunojé, t€ kuptoj€ dhe té vlerésojé né ményré kritike informacionin.

- Ruajtja dhe rigjetja e informacionit: t€ ndryshojé dhe té ruajé informacionin dhe pérmbajtjen pér korrigjim mé té lehté, té organizojé
informacione dhe t€ dhéna.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Shkathtésité pér realizimin e kompetencave
té fushés/léndés
NJOHURITE KLASA 6 Siguria né internet
Botimet dhe siguria né internet - Mbron veten dhe té tjerét nga
Nxénésit: kércénimet online.
- Ndalon dhe raporton abuzimet dhe
e njohin problemet g€ mund t€ lindin kur ata komunikojné né rrjete sociale;
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e dallojné profilet reale dhe serioze t€ krijuara n€ rrjete sociale (nxénésit mund t€ jené€ pre e kércénimet.
manipulimeve t€ mé t€ rriturve g€ i pérdorin kéto rrjete sociale né formé jo té pérshtatshme); - Zhvillon strategjité pér trajtimin e
e njohin rreziget e blerjes s€¢ CD-ve pa té drejtén e autorit ose t& shkarkimit té filmave, kéngéve nga ngacmimit kibernetik dhe pér zbulimin

website pirate; e sjelljes sé pérshtatshme.

e kuptojné réndésiné e mbylljes (log out) t&¢ adresave personale (e-mail, blogje, forume, rrjete | Pérdor shérbimet digjitale pa krijuar

sociale), nése i hapin ato n€ vende publike. _
varési nga ato.

- Di si t’i pérdoré pajisjet digjitale

NJOHURITE KLASA 7

efikase né kosto dhe né kohé.
Botimet dhe siguria né internet

Nxénésit:

botojné fotografi dhe tekste né njé blog apo Wiki interneti;

nuk publikojné foto qé nuk jané té tyret pa marré aprovimin e personazhit t&€ gjendur né foto;

nuk publikojné foto qé cénojné personalitetin e shokéve dhe té aférmve;

e analizojné€ vértetésin€ e informacioneve né bazé té€ kritereve t€ paracaktuara.

Qéndrime dhe vlera:
- Konsideron parimet etike t€ pérdorimit dhe publikimit t& informacionit.

- Ka ndjenjé té pérparuar t€ sjelljes s€ pérshtatshme né€ lidhje me kontekstin e mediave, audiencén dhe dispozitat ligjore.

- Shfaq fleksibilitet dhe pérshtatje me kulturat e ndryshme te komunikimit digjital.

- Mban géndrim pozitiv, por realist né lidhje me t€ mirat dhe rreziget q€ shogérojnén teknologjité e informacionit.

- Kupton g€ mjedisi digjital ku pérballet mund té b&j€ gjéra t&€ mira dhe t€ kéqija; varet nga ajo se si ne e pérdorim at€ dhe cfaré rregullash
gjejmé pér até.

- Eshté i vetédijshém lidhur me ¢éshtjet mjedisore gjaté pérdorimit t& teknologjive digjitale.

Veprimtarité e sugjeruara:
- Nxénésit listojné té gjitha burimet, emrat e autoréve, URL-né€ e informacionit qé ata pérdorin

- Nxénésit nuk ruajné informacionin privat né faget publike né internet, vendosin akses pérdoruesi dhe parametrat e privatésisé.
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- Nxénésit kuptojné rrezikun ¢ dhénies sé informacionit personal, njohjen dhe raportimin ¢ krimeve kibernetike, postojné njé foto me lejen e

pronarit, nuk zbulojné detaje té identitetit, shmangin ofensivén e gjuhés s€ papérshtatshme t&€ disa grupe njerézish.

9.5Tematika:Prezantimi digjital
Pérshkrimi i tematikés: Nx&nési njihet me rreziget q€ vijné nga pérdorimi i fageve t€ web-it, té cilat nuk ofrojné siguri té lart€ pér t& dhe nuk
publikojné t& dhéna personale qé cénojné siguriné e tyre personale, duke e demonstruar pérmes veprimeve nevojén pér realizimin e tij né

shtépi, komunitet dhe shkollg, sipas rregullave té sigurta

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Komunikimi dhe bashképunimi: ndérvepron, bashképunon dhe publikon me moshatarét né ményré té sigurt online, zhvillon
vetédijen/ndérgjegjésimin mbi réndésiné e sigurisé online duke bashképunuar me moshatarét e tjeré; kontribuon né rritjen e rendimentit té
punés né€ grupet e projekteve pér té sjellé produkte origjinale apo pér t€ zgjidhur problemet; ruan etikén e komunikimit personal dhe até té
grupit; pérdor mjete t€ shuméllojshme .

Kérkimi dhe gjetja e informacionit: pércakton/vendos strategjiné e kérkimit té informacionit; gjen, organizon, analizon, vleréson, pérpunon
dhe pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri e burimeve dhe mediave;pérzgjedh burimet e informacionit apo mjetet digjitale bazuar né
pérshtatshmériné tyre pér kryerjen dhe zgjidhjen e njé séré detyrave (apo problemeve té veganta); pérpunon t€ dhénat dhe raporton rezultatet;
pérdor  informacionin e  fituar pé&r puné t€ pavarur duke iu referuar edhe te drejtave té€  autorit.
Operacionet bazé dhe konceptet teknologjike: kupton dhe pérdor sakté sistemet e teknologjisé;mbron pajisjet e veta dhe kupton rrezikun online
dhe kércénimet;zgjidh problemet e sistemeve dhe té aplikacioneve;njohurité e fituara i vé né funksion t&€ mésimit t¢ teknologjive té€ reja.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Shkathtésité pér realizimin e kompetencave
té fushés/léndés

NJOHURITE KLASA 6 Prezantimi digjital power point

Mésuesit angazhojné nxénésit té zhvillojné népérmjet prezantimeve multimediale, té gjitha projektet | - P&rdor sistemet digjitale pér té

kurrikulare me bazé fushe apo shkolle. vértetuar té¢ dhénat p.sh. vendosja e

Nxénésit: llojeve t€ té dhénave né njé spreadsheet
e njohin parimet bazé t€ power-point-it; pér t'u siguruar qé njé e dhéné &shté
e pérdorin programin paint pér té realizuar postera t€ thjeshtg;
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e din€ t€ b&né njé prezantim té€ thjesht€ duke ndaré paragrafét dhe duke vendosur njé titull
prezantimi; -
e pérdorin word art, pér t€ ndryshuar shkrimin né word,

e jané né gjendje t€ b&jné cut dhe paste, figurave dhe imazheve té gjetura né motorét e kérkimi.

NJOHURITE KLASA 7
Prezantimi digjital PowerPoint
Nxénésit:
e  dallojné ikonat baz¢ t& powerpoint qé jané té ngjashme me ato té programitmicrosoft word;
e  krijojné faqe t€ re dhe din€ t€ ndryshojné rendin e tyre;
e  pérpunojné tekstin, krijojn€ dhe pérpunojné faqe prezantimi me anén e programeve té prezantimit,
si microsoft powerpoint;
e ndryshojné dizajnin e slideve qé jané t€ gatshme né powerpoint;
e  pérdorin animation;
e  pérdorin slide show pér prezantimin;
e  prezantojné nga kompjuteri dhe e shfaqin me anén e projektorit;
e  pérdorin saktésisht projektorit;
o konfigurojné laptopin me projektorin (népérmjet Ctrl+ F5 ose Ctrl + F8);
o pérshtasin pérmasat e ekranit t& laptopit, nése projektori kérkon pérmasa specifike;
e  ruajné prezantimin né formate t€ ndryshme;

e  pérdorin skedarét ekzistues t€ pérpunuesit t€ fjal€s, né ményré € ata té importojné, figura fotosh

futur sakté.

Paragesin dhe komunikojné ideté e
hartuara duke pérdorur standardet e
modelimit dhe dizenjimit duke pérfshiré
teknologjité digjitale p.sh. simbolet dhe
kodet né diagram, hartat e ilustruara,
pamjet ajrore duke pérdorur aplikacionet e

shérbimit web té hartave.

Qéndrime dhe vlera:
- Konsideron parimet etike t€ pérdorimit dhe publikimit t& informacionit.

- Ka ndjenjé t€ perparuar té sjelljes s€ pérshtatshme né lidhje me kontekstin e mediave, audiencén dhe dispozitat ligjore.

- Shfaq fleksibilitet dhe pérshtatje me kulturat e ndryshme te komunikimit digjital.

- Mban géndrim pozitiv por realist n€ lidhje me té€ mirat dhe rreziget qé shogérohen teknologjité e informacionit.
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- Kupton g€ mjedisi digjital ku pérballen mund t€ bé&j€ gjéra t&€ mira dhe t€ kéqija ; varet nga ajo se si ne e pérdorim até€ dhe cfaré rregullash gjejmé pér ate.

- Eshté i vetédijshém lidhur me ¢éshtjet mjedisore gjaté pérdorimit té teknologjive digjitale.

Veprimtarité e sugjeruara

- Kirijojné prezantim powerpoint vetém me tekst me pérmbajtje g€ vetézhvillohet.

- Eksperimentojné mé opsione té ndryshme qé pérfshijné udhézime té pérs€ritura p.sh. njé slideshow vazhdimisht i pérséritur, njé lévizje e pérséritur né
nj€ animacion, nj€ llogaritje e pérséritur n€ njé spreadsheet.

- Krijimi i njé kuiz-i ku pyetjet jané t€ pérséritura deri né€ pérgjigjen e sakté.

- Eksperimentojné€ me hyrje shtes€ t€ dhénash duke pérfshiré import skedarésh, shkarkim figurash té fotografive nga kamera dhe skedaré PDF.

X.  Programi i shkallés sé 4-rt: klasa e 8-té dhe e 9-té

SHKALLA E KATERT
Klasa e teté, klasa e nénté

10.1 Tematika : Bota e kompjuterit

Pérshkrimi i Tematikés: Nxénési éshté n€ gjendje t€ analizojé dhe interpretojé t€ dhéna statistikore népérmjet programeve té paketés
Windows Office. N€ kété cikél synohet qé nxénési té€ zhvillojé aftési, g€ndrime dhe njohuri g€ do t’i nevojiten atij né€ jetén e pérditshme, por
edhe pér ta aftésuar mé shumé né pérdorimin e thelluar t€ kompjuterit dhe internetit.

Neépérmjet gjuhés s€ thjeshté t& programimit pritet g€ nxénésit t€ njihen me koncepte té programimit dhe t€ mjedisit Scratch dhe t’1 zbatojné ato

gjaté realizimit té€ detyrave ose projekteve kurrikulare.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Kreativiteti dhe inovacioni duke pérdorur teknologjiné: pérdor kompjuterin pér t€ zhvilluar t€ menduarit kreativ dhe konstruktiv apo pér té
nxitur inovacionin dhe kreativitetin.
Komunikimi dhe bashképunimi: ndérvepron, bashképunon dhe publikon me moshatarét, ekspertét apo té tjerét duke pérdorur kompjuterin;
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pérdor media dhe formate t€ ndryshme pér komunikimin e informacionit dhe ideve né ményré efektive pér audienca t€ shumta;
Kérkimi dhe gjetja e informacionit: pércakton strategjiné e kérkimit t€ informacionit; duke pérdorur kompjuterin gjen, organizon, analizon,
vleréson, pérpunon dhe pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri ¢ burimeve dhe mediave;pérzgjedh burimet e informacionit apo mjetet

digjitale bazuar n€ pérshtatshmériné tyre pér kryerjen dhe zgjidhjen e njé séré detyrave

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: vleréson sistemet ¢ informacionit dhe zgjidhjet e tyre né termat ¢ mbledhjes sé

kérkesave, té rejave dhe qéndrueshmérisé.

Operacionet baze dhe konceptet teknologjike: Shpjegon se si sistemet e informacionit dhe zgjidhjet e tyre pérmbushin nevojat duke marré

parasysh géndrueshmériné.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés

Aftésité pér realizimin e kompetencave
té fushés/léndés

NJOHURITE KLASA 8
Bota e kompjuterit
Nxénésit:
¢ njohin termin e autenticitetit t€ dokumentacionit dhe din€ se si e ku ta shpérndajné informacionin

e gjetur,;

¢ ruajné me fjal€kalim fotot dhe informacionet e kompjuterit té tyre;

e kompresojné njé bashkési dokumentesh népérmjet programeve té posagme: p.sh., WIN RAR dhe
WIN ZIP;

e instalojné driverat nga CD-té e bashkéngjitura me objektin € duan t€ lidhim me kompjuterin
(kamera, aparat fotografik, celular etj.).

e njohin ményrat e regjistrimit t€ sekuencave té shkurtra filmike dhe té transferimit té tyre né kompjuter.

Bota e kompjuterit

Merr t&€ dhéna nga disa burime dhe
vleréson origjinalitetin, saktésiné

dhe afatet kohore.

Analizon dhe parashikon té dhénat
duke pérdorur disa programe pér té
krijuar informacionin dhe pérdor té
dhéna té strukturuara pér té krijuar

projekte t€ vecanta.

Harton pérdorimin e eksperiencés
s€ njé sistemi digjital, pér té
prodhuar, vlerésuar dhe

komunikuar projekte alternative.

Zbaton dhe modifikon programe

duke pérdorur ndérfaqe qé
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pérfshijné degézime, pérséritje dhe
funksione me njé géllim t&

pérgjithshém gjuhé programimi.

Qéndrime dhe vlera:
- Eshté i pérgjegjshém gjaté pérdorimit t& mjeteve teknologjike.

- Kupton karakteristikat, tiparet dhe shfrytézimin e mjediseve elektronike pér bashképunim.

- Kuptojné pérdorimin e komponentéve standard t€ hyrjes, pé€rpunimit, ruajtjes dhe daljes si: hyrje-tastieré, mikrofon; pérpunim-njésia
gendrore e pérpunimit; dalje-monitor, folésit, projektor, storage-cloud USB, Hard-drive.

- Kuptojné pérdorimin dhe rolin e sistemit dhe aplikimit software.

- Eshté i vetédijshém pér réndésiné e back-up.

- Eshté i vetédijshém pér pasojat kur njé pérmbajtje e ruajtur éshté private apo publike.
- Eshté i gatshém té ndajé dhe té bashképunojé me té tjerét.

- Eshté i gatshém té jeté pjesé e ekipit.

- Merr pjesé aktive né zgjidhjen e problemit.

- Eshté i gatshém t& kérkojé késhilla kur shfaget njé problem.

- Mendon alternativat kur problemet nuk jané zgjidhur .

Veprimtarité e sugjeruara:
-Diskutime né grup pér zgjedhjen e strategjisé se ku dhe sa heré do té€ béhet magazinimi i t€ dhénave: n€ particionin e ri, memorien e jashtme

(usb, hard disk) ose né internet (cloud).

-Me ndihmén e mésuesit/es béhet pérzgjedhja e programit Free ose Open Source t€ pérshtatshme pér lehtésimin dhe automatizimin e backup-it.
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- Projektet aktuale té nxénésve ruhen né kopje rezervé té ndara né dosjet pérkatése, té cilat kompresohen dhe shpérndahen me e-mail.
-Printimi 1 produkteve t€ projektit né klasé me njé€ printer t€ ri, pér t€ cilin drajverat instalohen nga CD-ja ose shkarkohen nga faqja zyrtare né
internet (duke marré parasysh firmén prodhuese, numrin e serisé ose emrin e printerit dhe sistemin e kompjuterit).
-Formatimi i kompjuterit, instalimi dhe radhitja, njohja dhe krahasimi i sistemeve operative Linux me Windows né njé kompjuter ose laptop.
-Diskutim mbi rolin dhe zhvillimin e kompjuterit n€ jetén e pérditshme. Analiz€ e varésis€ nga kompjuteri.
-Avantazhet dhe disavantazhet né fushat e komunikimit, teknologjis€, sociologjis€, shéndetit et;.
- Prezantimi i koncepteve té programimit dhe t€ mjedisit t€ Scratch , prezantimi i shembujve té ndryshém té projekteve né€ Scratch.
-Rishikimi i proceseve t&€ dizanjimit, eksplormi i ndérfages né Scratch , krijimi i projekteve biografike n€ Scratch.
-Ndarja e kéngéve dhe historive té preferuara t€ nxénésve népérmjet projekteve té Scratch.
-Krijimi i njé pérmbledhjeje t€ aktiviteteve apo detyrave té nevojshme pér té pérfunduar njé projekt.

-Gjaté té gjitha seancave mésimore nxénésit punojné né projektin final té tyre né Scratch.

10.2 Tematika: Pérpunimi digjital i té dhénave

Pérshkrimi i Tematikés: Nxénési €shté n€ gjendje t€ analizojé dhe interpretojé t€ dhéna statistikore népérmjet programeve té paketés
Windows Office. N& kété cikél synohet qé nxénési t€ zhvilloj€ aftési, géndrime dhe njohuri g€ do t’i nevojiten atij né€ jetén e pérditshme, por
edhe pér ta aft€ésuar mé shumé né pérdorimin e thelluar t€ kompjuterit dhe internetit. Nxénésit pérdorin n€ ményré t€ avancuar shumé medie pér

realizimin e detyrave, punéve praktike dhe projekteve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Kreativiteti dhe inovacioni: planifikon dhe menaxhon projekte digjitale pér t€ krijuar informacion interaktiv. Korrigjon tekstet nga ana
ortografike duke pérdorur fjalorin elektronik si dhe e formatojné sipas modelit t€ kérkuar.

Kérkimi dhe gjetja e informacionit: analizojné dhe vleré€sojné té dhéna nga nj€ s€ré burime pér t€ modeluar dhe krijuar zgjidhje

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: pérfshijné marrjen e vendimeve pérséritjen dhe ndérfagen e projektuar té pérdorur dhe
implementojné zgjidhjet e tyre digjitale duke pérfshiré programet vizuale.

Operacionet baze dhe konceptet teknologjike: kupton dhe pérdor sakté sistemet e teknologjisé;pérzgjedh dhe pérdor aplikacionet né ményré
efektive dhe produktive;zgjidh problemet e sistemeve dhe e aplikacioneve;njohurité e fituara i vé né funksion t€ mésimit t€ teknologjive té
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reja.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés

Aftésité pér realizimin e kompetencave té
fushés/léndés

NJOHURITE KLASA 8
Pérpunimi digjital i tekstit
Nxénésit:
e njohin programet pér p&rpunimin e tekstit online dhe ato pa pagesé¢;
e njohin ndryshimet midis programeve edituese dhe atyre pér afishimin e
dokumenteve;
e mE&sojné si té pérpunojné tekstin duke béré vendosjen, pozicionimin dhe
shkallézimin e objekteve multimediale si grafikét dhe fotografité;
e mésojné si té krijojné shabllone té gatshme pér t&€ dérguar letra, ftesa apo kartolina
pér evente té ndryshme;
e mésojné té pérpunojné grafikét dhe fotografité né disa ményra duke ndryshuar
opsionet dhe cilésité;
e pérdorin ikonén e SMART ART pér té béré kartat konceptuale, qé kérkohen nga
meésuesit e 1éndéve;
¢ kuptojné€ njé artikull analitik dhe diné t€ nxjerrin né pah ideté kryesore duke pérdorur
SMART ART;
e pérpunojné edhe organizojné dokumentet né format pdf dhe kuptojné ndryshimin

e punés me formate té tilla.

Pérpunimi digjital i tekstit

Heton se si té dhénat transmetohen dhe
sigurohen né rrjetet Wireless, mobile dhe si
specifikimet e komponentéve hardware
ndikojné né rrjetin e aktiviteteve.

Merr t& dhéna nga njé séré burimesh dhe
vleréson origjinalitetin saktésiné dhe afatet
kohore.

Analizon dhe paraget t€ dhéna duke pérdorur
nj€ s€ré programesh pér t€ krijuar informacion
dhe pérdor t€ dhénat e strukturuara pér té
modeluar objekte ose ngjarje.

Harton eksperiencén e pérdoruesit té njé
sistemi digjital, gjenerimin, vlerésimin dhe
planet alternative t€ komunikimit.

Vleré€son se sa miré éshté zhvilluar zgjidhjet
dhe jan€ pérmbushur nevojat ekzistuese té
sistemeve t€ informacionit, té rejat dhe marrja
parasysh e rrezigeve dhe qéndrueshmérisé né té
ardhmen.

Heton se si sistemet digjitale paragesin tekst,
imazh dhe audio té dhéna binare.

Zbaton zgjidhje digjitale si programe té
thjeshta vizuale qé pérfshijné degé€zime,
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Qéndrime dhe vlera:
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- Ka géndrim aktiv drejt kérkimit t€ informacionit

- Vleréson aspektet pozitive t€ teknologjive pér korrigjimin e informacionit.

- Eshté i motivuar t& kérkojé informacion pér aspekte t& ndryshme té jetés sé tij/asaj.
- Eshté kurioz rreth sistemeve té informimit dhe funksioneve té tyre.

- Arsyeton g€ jo i gjithé informacioni mund t€ merret né internet.

- Eshté kritik ndaj informacionit té gjetur.

- Eshté i vetédijshém pavarésisht globalizimit t& vendeve té caktuara jané mé t& pranishém né internet.

Veprimtarité e sugjeruara

- Njé dokument t&€ dhéné nga mésuesi/ja nxénésit do ta pérmirésojné, duke pérdorur veglat dhe komandat té tilla, si: ngjitje speciale (Paste Special),
ndérprit fagen (Page Break), tabela, plumbime e numérim (bullets and numbering), bordura dhe ngjyrosje me té errét aty ku éshté e nevojshme (borders
and shading) dhe smart art, pér t’i shtuar dokumentit fleksibilitetin dhe sofistikimin e kérkuar.

NE¢ orén praktike nxénésit pérdorin Photoshop-in pér ndryshimin e fotografive (si ato festive etj.) pér t€ prodhuar njé kolazh té thjeshté

fotografish.

- Nxénésit pérdorin edhe veglat né Microsoft Word pér té preré€, ndryshuar ngjyrat dhe tonalitetet, rrotulluar dhe pjerrésuar objektet. Ata
aftésohen né pérdorimin e shiritit t€ veglave t€ vizatimit t&¢ Wordit (Word drawing toolbar).

- N€ oré praktike presin disa kéngg té preferuara pér njé kuic né klasé.

- Pér orét autoriale mund t€ incizojné€ veté nxénésit punén né€ kompjuter.
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10.3Tematika: Kérkimi né web/Internet, e-maili dhe chat-i

Pérshkrimi i Tematikés: Nxénési shkruan dhe hap link-e népérmjet fageve kérkuese. Di té navigojé népér faget e internetit, pérdor lehtésisht
internetin ose burime té tjera elektronike pér kérkim informacioni. Gjithashtu ruan dhe shkarkon informacione né njé server online.

Nxé&nésit njohin specifikimet e motoréve t€ kérkimit dhe jané né€ gjendje t€ kérkojn€ informacione né€ portale t€ ndryshme elektronike. Ata
njohin dhe pérdorin né ményré t& sakt€ mjetet mediatike, si dhe funksionin dhe rolin e secilit mjet. Nxénési njihet me rreziqet qé vijné nga
pérdorimi 1 fageve t€ web-it, t€ cilat nuk ofrojné siguri t&€ lart€ pér te dhe nuk publikojné t€ dhéna personale g€ cénojné siguriné e tyre

personale, duke e demonstruar pérmes veprimeve nevojén pér realizimin e tij né shtépi, komunitet dhe shkollg, sipas rregullave té sigurta.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Komunikimi dhe bashképunimi: pérdor protokolle té€ miratuara kur komunikon dhe bashképunon online.

Kérkimi dhe gjetja e informacionit: pércakton/vendos strategjin€ e kérkimit t&€ informacionit; gjen, organizon, analizon, vler€son, pérpunon dhe
pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri e burimeve dhe mediave; pérzgjedh burimet e informacionit apo mjetet digjitale bazuar né
pérshtatshmériné tyre pér kryerjen dhe zgjidhjen e njé séré detyrave (apo problemeve t€ veganta); pérpunon t€ dhénat dhe raporton rezultatet;
pérdor informacionin e fituar pér puné t€ pavarur duke iu referuar edhe te drejtave t€ autorit.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té
fushés/léndés
NJOHURITE KLASA 8 Kérkimi né web/internet
Kérkimi né web/internet - Kirijon dhe komunikon ide dhe
Nxénésit: informacione  interaktive  bashkarisht
¢ njohin standartet dhe protokollet per ndertimin e internetit; online duke marré parasysh kontekstin
¢ njohin protokollin TCP/IP per komunikim ne internet; social.
¢ njohin protokolli FTP dhe perdorimin e tij ne rrjet; - Zbaton praktika q€ pérputhen me

e njohin disa sherbime te rendesishme te web-it; detyrimet ligjore q¢ kan¢ t€ béjné me

e kujdesen pér postimet e informacioneve ne web; PSS GiY DLl § i e
dhe burimeve digjitale.

e kérkojné dhe abonojné Podcasts; : - :
- Lokalizon, rigjen ose gjeneron

¢ njohin pérdorimin e RSS/lajmeve té shkurtra;
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e pérdorin periodikét elektroniké pér kérkim dokumentacionesh zyrtare;

e ruajné, pérpunojné apo ngarkojné dokumentet né hapesira virtuale si Google Doc ose ne
opsione te ngjashme nga USB, PC etj.;

e pérdorin Google Group ose opsione te ngjashme, pér t’i shpérndaré dokumentet dhe pér t’i
pérpunuar njékohésisht me miqté e grupit.

e Telnet dhe forumet

e Telefonia né Internet, avantazhet dhe teknologjia

Kérkimi né e-maili dhe chat-i
e ruajné rregullat e komunikimit né e-mail/ chat;
e skanojé me antivirus bashkéngjitjet e shkarkuara nga e-mail-et;
e ruhen né chat nga njerézit e panjohur ose nga dhuna psikologjike, qé€ u shkaktohet nése ata
jané nén ndikimin e materialeve me pérmbajtje seksuale, té cilat transmetohen népérmjet
kamerés dhe e-mail-it;

¢ sinjalizojné abuzimet nése ndodh digka e till€.

informacionin duke pérdorur motorét e
kérkimit ose funksionet e thjeshté té
kérkimit dhe klasifikon informacionin né
ményra kuptimplote.

NEé ményré té pavarur ose bashkérisht
krijojné dhe modifikojné zgjidhjet digjitale
rezultatet ose t€ dhénat krijuese
pérfagésimi/transformimi pér audienca dhe
géllime t€ vecanta.

Zgjedh dhe pérdor mjetin TIK t&
pérshtatshém pér t€ ndaré dhe shkémbyer
informacione dhe té bashk€punojé me té

tjerét né ményre té sigurt .

Qéndrime dhe viera:

Eshté i sigurt dhe i geté gjaté komunikimit dhe shprehjes népérmjet mediave digjitale.
- Eshté i vetédijshém pér kodin e mirésjelljes né pérshtatje me kontekstin.

- Eshté i vetédijshém pér rrezikun lidhur me komunikimin online me persona té panjohur.

Angazhohet né ményré aktive né komunikimin online.
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- Eshté i gatshém té zgjedhé mjetet mé t& pérshtatshme t& komunikimit sipas géllimit.

- Merr géndrim aktiv n€ shpérndarjen e burimeve, pérmbajtjes dhe njohurive.

- Ka opinionin e vet t€ informimit rreth shpérndarjes s¢€ praktikave, pérfitimeve, rrezigeve dhe kufizimeve.
- Pranon dhe vleréson diversitetin.

- Ka géndrim té sigurt dhe t€ ndjeshém né aktivitetet digjitale.

- Kanjé opinion t€ informimit t€ autorizimit t€ praktikave.

- Eshté i vetédijshém pér céshtjet e t& drejtés sé autorit.

- Eshté i vetédijshém pér potencialin e teknologjive dhe mediave pér pjesémartje.

- K& nj€ arsyetim kritik t€ medias sociale, rrjeteve dhe komunikimeve online

- Angazhohet me pjesémarrje n€ media.

Veprimtarité e sugjeruara

- Nxénésit miré informohen mbi e-mail-in, duke e paré até si aplikim bazg té internetit.

Né njé oré praktike nxénésit realizojné njé fletépalosje ose nj€ artikull né€ fagen web té shkollés me informacion mbi strukturén themelore té e-
mail-it, duke shpjeguar me ané t€ njé diagrami ményrén se si njé e-mail udhéton nga kompjuteri i tij/saj te marrési.

(Kétu informacioni mund té lidhet me studimin e kujtesés sé kompjuterit, magazinimin dhe siguriné nga viruset.)

-Reflektim dhe diskutim né klasé pér mundésité, t€ mirat dhe té kéqijat e chat-it dhe krijimi i njé tabele me rregullat ¢ komunikimit.

Krahasim me studimet e fundit. Oré praktike me ané té chat-eve pér nxénés.

-Nxénésit pérdorin faget me fjaloré pér té pérkthyer tekstet e thjeshta, pasi gjejné informacion né faqet ose blogjet e pérshtatshém pér moshén

Fage 42 nga 67




dhe 1é€ndén.
-Materialet publikohet né webfagen ose shpérndahet me e-mail.
-Pér té ruajtur faget burimore ata mésojné ruajtjen e lidhjeve (duke pérdorur shiritin e lundrimit), konceptin e metadatave dhe rregullat
elundrimit.
-Oré€ me role (udhétari):
Pérdorimi 1 Google Maps ose Google Earth pér gjetjen dhe pérllogaritjen e rrugétimit n€ destinacione té déshiruara. Ploté€simi i formularéve
on line.
- Hapja, sigurimi dhe kygja me w-lan (rrjet pa tela).
- Nxénési/ja do t€ krijojé fage web té thjeshta me arkitraré, kolona, foto dhe kontroll tipografik (headers, columns, photographs, and
typographic control).
- Nxénésit eksplorojné pérdorimin dhe rreziget e punés né rrjet shoqgéror.

- Duke pérdorur Facebook-un si fillim, ata do té eksplorojé site t& tjera rrjetesh shoqérore té tilla, si: Twitter, Flickr dhe Tumblr.

10.4Tematika: Hyrje né Programim dhe Excel-i

Pérshkrimi i Tematikés: Nxénési &shté né gjendje t€ analizojé dhe interpretojé t& dhéna statistikore népérmjet programeve té paketés Windows
Office. N€ kété cikél synohet q€ nxénési t€ zhvillojé aftési, géndrime dhe njohuri gé do t’1 nevojiten atij n€ jetén e pérditshme, por edhe pér ta
aft€suar mé shumé né pérdorimin e thelluar t&€ kompjuterit. Me ané t€ programit t& Excelit, nxénésit pérpunojné t€ dhénat duke pérdorur tabela, lista,

piktura grafike, kolona grafike dhe vija grafike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:
Kreativiteti dhe inovacioni duke pérdorur teknologjiné: pérdor kompjuterin pér t€ zhvilluar té€ menduarit kreativ dhe konstruktiv apo pér té
nxitur inovacionin dhe kreativitetin.
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Kérkimi dhe gjetja e informacionit: pércakton strategjiné e kérkimit té€ informacionit; duke pérdorur kompjuterin gjen, organizon, analizon,
vleréson, pérpunon dhe pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri e burimeve dhe mediave;pérzgjedh burimet e informacionit apo mjetet

digjitale bazuar né pérshtatshmériné tyre pér kryerjen dhe zgjidhjen e njé séré detyrave.

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: vleréson sistemet e informacionit dhe zgjidhjet e tyre n€ termat e mbledhjes sé
kérkesave, té rejave dhe qéndrueshmérisé.
Operacionet baze dhe konceptet teknologjike: Shpjegon se si sistemet ¢ informacionit dhe zgjidhjet e tyre pérmbushin nevojat duke marré
parasysh géndrueshméringé.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés

Aftésité pér realizimin e kompetencave té
fushés/léndés

NJOHURITE KLASA 8

Hyrje né programim dhe Excel-i

Nxénésit:

njihen me formulat dhe funksionet bazé té programit té Excel-it;
analizojné disa té dhéna kur u jepet njé tabelé né Excel;

njohin dhe zbatojné konceptin e referencés relative, absolute dhe mikse;
filtrimi 1 t€ dhénave né Excel duke pérdorur opsionet ¢ avancuara;
importimi i t€ dhénave né Excel;

njohja me sistemin e programimit Visual BASIC (VB);

ndertimi i projekteve, shkrimi dhe ekzekutimi i programit ne VB;
ndertimi i formulareve;

deklarimi i variablave dhe pérdorimi i tyre;

perdorimi i operatoreve aritmetik, krahasues dhe logjik;
afishimi/leximi shkrimi i programeve te thjeshta ne VB;

rregullat pér shkrimin e funksioneve;

disa funksione t&€ réndésishme né VB;

integrimi 1 VB né Excel (Visual Basic for Applications);

motivimi pér pérdorimin e VBA né Excel,

Hyrje né programim dhe Excel-i
- Merr t€ dhéna nga disa burime dhe
vleréson origjinalitetin, saktésiné dhe

afatet kohore.

- Analizon dhe parashikon t&€ dhénat
duke pérdorur disa programe pér té
krijuar informacionin dhe pérdor té
dhéna t€ strukturuara pér t€ krijuar

projekte té vecanta.

- Kupton ¢do té thoté grumbullim dhe

pérpunim té dhénash shifrore.

- Kupton qg¢€ pér t€ grumbulluar,
organizuar dhe pérpunuar té€ dhéna
shifrore pérdoren programe té hartuar

posacérisht pér kété géllim.
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e Shembuj té thjeshté té pérdorimit t¢ VBA né Excel, - Njeh funksionet mé té€ pérdorshém té

programit Microsoft Excel.

- Ndérton tabela pér grumbullim té

dhénash me géllim p&rpunimi.
- Kryen punime té thjeshta t€ dhénash.

- Pérdor disa nga formulat mé té
domosdoshme pér pérpunime té

thjeshta

- Organizon né faget e punés, tabela me

objekt t€ caktuar dhe ti printojé ato.

Qéndrime dhe vlera:
- Ka géndrim aktiv drejt mbledhjes dhe organizimit t€ informacionit

- Vleré&son aspektet pozitive t€ teknologjive pér korrigjimin e informacionit.

- Eshté i motivuar té& kérkojé informacion dhe ta paraqesé pér aspekte t& ndryshme té jetés sé tij/asaj.
- Eshté kurioz rreth sistemeve té informimit dhe funksioneve té tyre.

- Arsyeton gé jo i gjithé informacioni mund t€ merret né internet.

- Eshté kritik ndaj informacionit té gjetur.

Veprimtarité e sugjeruara:

-Ndértimi dhe korrigjimi i tabelave me té dhénat e ndryshme, me temé shogérore (numri i popullsisé né Evropé, shpenzime t€ muajit etj.).
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Shtimi i1 njé kolone pér pérqindjet dhe realizimi i njé grafike t€ pérshtatshme.

-Duke punuar me nj€ temé t&€ pércaktuar nga mésuesi/ja, nxénési/ja do t€ kérkojé dhe gjejé t€ dhéna, Kéto t€ dhéna do t€ pérdoren pér t€ krijuar nj€ fleté
(spreadsheet) bazé té formatuar n€ Excel (me kolona dhe rreshta).

-Ata pérdorin lloje t& ndryshme tabelash, grafikésh dhe formulash, duke eksploruar fuqiné e Excel-it pér té ekspozuar t€ dhénat né ményrén mé
informuese.

-Duke punuar me nj€ temé t& pércaktuar nga mésuesi, studenti do t€ kérkoj€ dhe gjej€ t€ dhéna, Kéto t&€ dhéna pastaj do t& pérodren pér t&

krijuar njé carcaf (spreadsheet) bazé t€ formatuar né Excel.

10.5Tematika: Prezantimi digjital

Pérshkrimi i Tematikés: Nx&nési krijojné prezantime t€ mundésuara me grafiké, pérdorin PowerPoint pér t€ shkuar pértej vetém-tekstit. Eksplorojné
mundg@sité, por gjithashtu kuptojné se shumé kambana dhe simbole(gjéra té kota) do ta largojné nga qéllimet e prezantimit.Njihet me rreziget qé€ vijné nga
pérdorimi i fageve t€ web-it, té cilat nuk ofrojné siguri té€ larté pér te dhe nuk publikojné t€ dhéna personale g€ cenojné siguriné e tyre

personale, duke e demonstruar pérmesveprimevenevojénpér realizimin e tij néshtépi, komunitetdheshkollg, sipas rregullave té sigurta

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Komunikimi dhe bashképunimi: ndérvepron, bashképunon dhe publikon me moshatarét né ményré té sigurt online, zhvillon
vetédijen/ndérgjegjésimin mbi réndésiné e sigurisé online duke bashképunuar me moshatarét e tjeré; kontribuon né rritjen e rendimentit té
punés né grupet e projekteve pér té sjellé produkte origjinale apo pér té€ zgjidhur problemet; t€ ruaj etikén e komunikimit personale dhe até té
grupit; t€ pérdoré mjete t€ shuméllojshme .

Kérkimi dhe gjetja e informacionit: pércakton/vendos strategjiné e kérkimit t€ informacionit; gjen, organizon, analizon, vleréson, pérpunon
dhe pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri e burimeve dhe mediave;pérzgjedh burimet e informacionit apo mjetet digjitale bazuar né
pérshtatshmériné tyre pér kryerjen dhe zgjidhjen e njé séré detyrave (apo problemeve t€ veganta); pérpunon té dhénat dhe raporton rezultatet;
pérdor informacionin e fituar pér puné t€ pavarur duke iu referuar edhe te drejtave t€ autorit.

Operacionet baze dhe konceptet teknologjike: kupton dhe pérdor sakté sistemet e teknologjisé;mbron pajisjet e veta dhe kupton rrezikun online
dhe kércénimet;zgjidh problemet e sistemeve dhe e aplikacioneve;njohurité e fituara i vé né funksion t€ mésimit t€ teknologjive té reja.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té
fushés/léndés
NJOHURITE KLASA 8 Prezantimi digjital PowerPoint

Prezantimi digjital
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Nxénésit: - Pérdor sistemet digjitale pér té

e ngjisin dhe pérpunojné grafikét ose fotografité n€ faqet e prezantimit; vértetuar t€ dhénat p.sh. vendosja e
e kombinojné fotografité dhe tabelat né ményré kreative duke pérdorur Custom Animations; llojeve té t& dhénave né njé spreadsheet
e krijojné albume fotografike duke pérdorur opsionet e avancuara t& Power-Point; pér tu siguruar gé njé e dhéné é&shté
e pérdorin shabllonet dhe konceptet € pamjeve gjaté pérpunimit té prezantimit; Brierie calRiE,

e pérdorin efektet vizuale dhe auditive; - Paraget dhe komunikon ideté e hartuara

e pérdorin mundésité grafike t€ PowerPoint-it pér t€ zmadhuar prezantimin e tekstit; duke pérdorur standardet e modelimit dhe

e njohin raportin midis efekteve dhe informacionin qé do t€ p€rgohet tek audienca bazuar te tematika e dizenjimit duke pérfshiré teknologjité

prezantuar; digjitale p.sh. simbolet dhe kodet né
¢ njohin llojet e prezantimit online dhe offline, dhe avantazhet dhe disavantazhet e gjithsecilit prej tyre; diagram, hartat e ilustruara, pamjet ajrore
e njohin programe te tjera per krijimin e prezantimeve. duke pérdorur aplikacionet e shérbimit

web té hartave.

Qéndrime dhe vlera:
- Konsideron parimet etike t€ pérdorimit dhe publikimit t& informacionit.

- Ka ndjenjé t€ pérparuar té sjelljes s€ pérshtatshme né€ lidhje me kontekstin e mediave, audiencén dhe dispozitat ligjore.

- Shfaq fleksibilitet dhe pérshtatje me kulturat e ndryshme te komunikimit digjital.

- T€ keté géndrim pozitiv por realist n€ lidhje me t€ mirat dhe rreziget gé shogé€rohen teknologjité e informacionit.

- Té kuptojn€ qé mjedisi digjital ku pérballen mund té béjé gjéra té mira dhe té kéqija —varet nga ajo se si ne e pérdorim até dhe ¢faré rregullash gjejmé pér
ateé.

- Eshté i vetédijshém lidhur me ¢éshtjet mjedisore gjaté pérdorimit té teknologjive digjitale.

Veprimtarité e sugjeruara

-Nxénésit krijojné njé prezantim PowerPoint, ku kombinojné tekstin me grafikén. Ata ua prezantojné kété prezantim shokéve té klasés.
-Nxénésit duke eksploruar dhe duke pérdorur mundésité grafike t€ PowerPoint-it pér t€ zmadhuar prezantimin e tekstit, pér t€ shkuar pértej me
grafiké, ngjyra e sinjale, kuptojné se cilat efekte do ta largojné nga gé€llimet e prezantimit.

-Né klasé krahasohen 2-3 lloje té prezantimeve pér t€ arritur n€ até mé idealin.
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-Nxénésit realizojné njé€ prezantim né klas€ mbi dit€ ose tema t€ shénuara, si: Dita e Verés, Dita e Pavarésisé€, festat e fundvitit, prezantim t&€ njé
shteti, ekskursioni, t&€ njé personazhi etj.
-Né bazg té tematikés pérzgjidhen paraqitja, pamja, diagramet, tabelat, animacionet dhe vetité e tyre, gjithnjé duke pasur parasysh rregullat e

prezantimit.

7.3.1 Programi klasa e 9-té.

11.1 Tematika: Bota e kompjuterit

Pérshkrimi i tematikés:Nxénési njihet me historiné e zhvillimit t& kompjuterit dhe me klasifikimin e tij né gjenerata, me réndésiné e mirémbajtjes sé
tij dhe analizon marrédhéniet dhe ndikimin e tij né shoqéri. Ai zhvillon aftésité e pérdorimit t€ métejshém t&€ kompjuterit pér zhvillimin e
kompetencés digjitale n€ té gjitha 1éndét. Né kété cikél synohet qé nxénési t€ zhvillojé aftési, géndrime dhe njohuri g€ do t’i nevojiten atij né
jetén e pérditshme, por edhe pér ta aft€ésuar mé shumé né€ pérdorimin e thelluar té kompjuterit dhe internetit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Kreativiteti dhe inovacioni duke pérdorur teknologjiné:Nxénésipé€rdor kompjuterin pér t€ zhvilluar t€ menduarit kreativ dhe konstruktiv apo
pér t€ nxitur inovacionin dhe kreativitetin.

Komunikimi dhe bashképunimi: Nxénésindérvepron, bashképunon dhe publikon me moshatarét, ekspertét apo t& tjerét duke pérdorur
kompjuterin; pérdor media dhe formate t&€ ndryshme pér komunikimin e informacionit dhe ideve n€ ményré efektive pér audienca té€ shumta.
Kérkimi dhe gjetja e informacionit:Nxénésipércakton strategjiné e kérkimit t€ informacionit; duke pérdorur kompjuterin gjen, organizon,
analizon, vleréson, pérpunon dhe pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri e burimeve dhe medieve;pérzgjedh burimet e informacionit
apo mjetet digjitale bazuar né pérshtatshmériné tyre pér kryerjen dhe zgjidhjen e njé séré detyrave.

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja:Nxénésivleréson sistemet ¢ informacionit dhe zgjidhjet e tyre né termat ¢ mbledhjes sé
kérkesave, té rejave dhe qéndrueshmérisé.

Operacionet bazé dhe konceptet teknologjike: Nxénésishpjegon se si sistemet ¢ informacionit dhe zgjidhjet e tyre pérmbushin nevojat duke
marré parasysh géndrueshmériné.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Aftésité pér realizimin e kompetencave
té fushés/léndés
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NJOHURITE

KLASA 9
Bota e kompjuterit
Nxé&nésit:

e njihen me historin€ e zhvillimit t€ kompjuterit dhe klasifikimin e tij n€ gjenerata,;

e  kuptojné se si sisteme t€ ndryshme operative dhe aplikacione t€ ndryshme softuerike mund té
instalohen dhe té pérdoren nga i njéjti hardware (p.sh.: Windows ose Linux dhe MS Office ose
LibreOftice né t€ nj&jtin PC);

e  kuptojné réndé€sin€ e mirémbajtjes s¢ kompjuterit dhe zgjidhin e parandalojné problemet qé lindin
né kompjuter (p.sh.: lidhja e pjeséve harduer, ruajtja dhe pastrimi nga viruset et;.);

e dallojn€ ndryshimin mes kompjuterit dhe pajisjeve t€ ndryshme qé pérmbajné pjesé kompjuterike;

Bota e kompjuterit
Nxénési:

analizon zhvillimin e teknologjisé
né vite, si dhe réndésiné e
kompijuterit n€ jetén e pérditshme;
harton pérdorimin e eksperiencés
s€ njé sistemi digjital, pér té
prodhuar, vlerésuar dhe
komunikuar projekte alternative;
éshté 1 afté té€ zgjidhé njé problem
té thjeshté teknik;

ésht€ né gjendje t& kérkojé pér
burimet e informacionit kur i duhet
ndihmé pér zgjidhjen e
problemeve t€ ndryshme;

vleré€son se sa miré€ jané zhvilluar
zgjidhjet dhe jané pérmbushur
nevojat ekzistuese té sistemeve té
informacionit, t&€ rejat dhe marrja
parasysh e  rrezigeve  dhe
géndrueshmérisé né t& ardhmen.

Qéndrime dhe vlera

Nxé&nési

- &shté 1 pérgjegjshém gjaté pérdorimit t€ mjeteve teknologjike;

- kupton karakteristikat, tiparet dhe shfrytézimin e mjediseve elektronike pér bashképunim;
- &shté i vetédijshém pér réndésiné e back-up;

- &shté 1 vetédijshém pér pasojat kur zbaton praktikat pér zgjidhjen e problemeve;

- &shté 1 gatshém t€ ndajé dhe t€ bashképunojé me t€ tjerét;

- &shté 1 gatshém t€ jeté pjesé e ekipit;
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- merr pjesé aktive né zgjidhjen e problemit;
- &shté 1 gatshém t€ kérkojé késhilla kur shfaget njé problem;
- mendon alternativat kur problemet nuk jané zgjidhur .

Veprimtarité e sugjeruara

- Diskutime né grup pér réndésiné e mirémbajtjes sé kompjuterit, si dhe Krijimin e strategjivepér gjetjen e zgjedhjes sé problemeve té ndryshme gjaté
punés né kompjuter.

- Instalimi i dy sistemeve operative n€ njé kompjuter.

- Formatimi i kompjuterit, instalimi dhe radhitja, njohja dhe krahasimi i sistemeve operative Linux me Windows né njé kompjuter ose laptop.

- Diskutim mbi rolin dhe zhvillimin ¢ kompjuterit n€ jetén e pérditshme. Analiz€ e varésisé nga kompjuteri.

- Avantazhet dhe disavantazhet né fushat e komunikimit, teknologjis€, sociologjis€, shéndetit et;.

9.2 Tematika: Pérpunimi digjital i tekstit

Pérshkrimi i tematikés: Nx&nési éshté né gjendje t€ analizojé dhe interpretojé t€ imazhe népérmjet programitPhotoshop. Né kété cikél synohet
qé nxénési té zhvillojé aftési, géndrime dhe njohuri g€ do t’i nevojiten atij n€ jetén e pérditshme, por edhe pér ta aftésuar mé shumé né
pérdorimin e thelluar t€ programeve kompjuterike. Nxénésit pérdorin n€ ményré t€ avancuar shumé medie pér realizimin e detyrave, punéve
praktike dhe projekteve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Kreativiteti dhe inovacioni:Nxénésiplanifikon dhe menaxhon projekte digjitale pér t€ krijuar informacion interaktiv. Modifikon imazhe duke
pérdorur mjetet e Photoshop-it pér t€ arritur modelin e kérkuar.

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: pérfshijné marrjen e vendimeve pérséritjen dhe ndérfagen e projektuar té pérdorur dhe
implementojné zgjidhjet e tyre digjitale duke pérfshiré programet vizuale.

Operacionet bazé dhe konceptet teknologjike: Nxénési kupton dhe pérdor sakté sistemet e teknologjisé;pérzgjedh dhe pérdor aplikacionet né
ményré efektive dhe produktive;zgjidh problemet e sistemeve dhe e aplikacioneve;i vé njohurité e fituara né funksion t€ mésimit té
teknologjive té€ reja.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té
fushés/léndés

NJOHURITE KLASA 9 Pérpunimi digjital i tekstit

Pérpunimi digjital i tekstit Nxénési

Nxé&nésit: - &shté n€ gjendje té€ pérdoré mjetet bazé pér

- njohin opsionet kryesore t& pérdorimi t€ Photoshop-it; krijimin e pérmbajtjes né forma t&€ ndryshme;

- shikojné, presin dhe modifikojné fotografité me programet, si: Photoshop (p.sh. i - &shté 1 aft€ té ndryshojé pérmbajtjen e krijimit
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rrotullojné, i zvogélojné/i zmadhojné, ndryshojné ngjyrat etj.);
qartésojné fotografit€ duke optimizuar kontrastin dhe ngjyrat;
komprimojné dhe ruajné fotografité€ né formate t€ ndryshme.

duke 1 dhéné formén e duhur;

analizon dhe paraqget t€ dhéna duke pérdorur
njé s€ré programesh pér t€ krijuar informacion
dhe pérdor t€ dhénat e strukturuara pér té
modeluar objekte ose ngjarje;

éshté né€ gjendje t€ pérdoré media té ndryshme
pér té shprehur kreativitetin e tij;

heton se si sistemet digjitale paragesin tekst,
imazh dhe audio t€ dhéna binare;

zbaton zgjidhje digjitale si programe t&
thjeshta vizuale qé pérfshyné degézime,
pérséritje dhe pérdorin t€ dhénat;

pérdor TIK-un e duhur pér té gjeneruar
idebashkérisht dhe pér t€ zhvilluar plane.

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:

ka géndrim kritik ndaj punés s€ krijuar dhe kérkon ményra té reja pér pérmirésimin e saj;
vleréson aspektet pozitive t€ teknologjive pér modifikimin e krijimit;

kupton potencialin e teknologjis€ dhe medias pér shprehjen e ideve dhe t€ krijimeve;
angazhohet né krijimin e pérmbajtjeve t€ ndryshme;

€shté kritik ndaj prodhimit dhe konsumimit t€ mediave dhe teknologjive;

vleréson mediat e reja dhe proceset krijuese.

Veprimtarité e sugjeruara
Né orén praktike nxénésit pérdorin Photoshop-in pér ndryshimin e fotografive (si ato festive et].) pér té€ prodhuar njé kolazh t& thjeshté

fotografish.
NEé orén praktike presin disa kéngg t€ preferuara pér nj€ kuic né klasg.
Pér orét autoriale nxénésit mund té incizojné veté punén né kompjuter.
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9.3 Tematika: Kérkimi né web/Internet, e-maili dhe chat-i

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési shkruan dhe hap linge népérmjet fageve kérkuese. Ai di t€ navigojé népér faget e internetit, pérdor lehtésisht
internetin ose burime té tjera elektronike pér kérkim informacioni. Gjithashtu, nxénési ruan dhe shkarkon informacione né nj€ server online.
Nxénési njeh specifikimet e motoréve té kérkimit dhe éshté né gjendje t€ kérkojé informacione né portale té€ ndryshme elektronike. Ai njeh dhe
pérdor n€ ményré t& sakt€ mjetet mediatike, si dhe funksionin dhe rolin e secilit mjet. Nxénési njihet me rreziget q€ vijné nga pérdorimi i
fageve té web-it, té cilat nuk ofrojné siguri té larté pér té dhe nuk publikon té dhéna personale qé cenojné siguriné e tyre personale, duke e
demonstruar pérmesveprimevenevojénpér realizimin e tij néshtépi, komunitetdheshkollg, sipas rregullave té sigurta.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Komunikimi dhe bashképunimi: Nxénési pérdor protokolle t& miratuara kur komunikon dhe bashképunon online.

Kérkimi dhe gjetja e informacionit:Nxénési pércakton/vendos strategjiné e kérkimit té informacionit; gjen, organizon, analizon, vleréson,
pérpunon dhe pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri e burimeve dhe medieve;pérzgjedh burimet e informacionit apo mjetet digjitale
bazuar né pérshtatshmériné tyre pér kryerjen dhe zgjidhjen e njé séré detyrave (apo problemeve té€ veganta); pérpunon té dhénat dhe raporton
rezultatet; pérdor informacionin e fituar pér puné t€ pavarur duke iu referuar edhe te drejtave té autorit.

Vierésimi i informacionit:Nxénési mbledh, pérpunon, kupton dhe té vleréson né ményré kritike informacionin.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té
fushés/léndés
NJOHURITE KLASA 9 Kérkimi né web/internet
Kérkimi né web/internet - Kirijon dhe komunikon ide dhe
Nxénésit: informacione  interaktive  bashkarisht
online duke marré parasysh kontekstin

- njohin disa strategji dhe opsione té kérkimit t€ informacionit n€ internet;

- mésojné t€ lokalizojn€ vende t€ ndryshme népérmjet internetit (p.sh., hartat e qyteteve,
aeroportet);

- mésojné t&€ pérdorin teknologjiné né shérbim t&€ nevojave té tyre personale (p.sh. t€ aplikojné
pér tu regjistruar né kurse/shkolla t€ ndryshme);

social.

- Zbaton praktika g€ pérputhen me
detyrimet ligjore qé kané€ t€ b&né me
pronésin€ dhe pérdorimin e produkteve
dhe burimeve digjitale.

- Lokalizon, rigjen ose gjeneron

Kérkimi né e-maili dhe chat-i informacionin duke pérdorur motorét e
e  krijojné fage té thjeshta interneti népérmjet programeve kompjuterike ose sistemeve, si kérkimit ose funksionet e thjeshté té
p.sh.: CMS, Blog etj.; kérkimit dhe klasifikon informacionin né

e  shkarkojné dhe instalojné pérditésimet e programeve aplikative, si: antiviruset etj.; ményra kuptimplote.

e  pérdorin me kujdes komunikimin né rrjetet sociale, si Lojrat online, Facebook etj., duke |~ Zgjedh dhe pérdor mjetin  TIK &
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shmangur démtimin e privatésisé.

pérshtatshém pér t€ ndaré dhe shkémbyer
informacione dhe té bashk€punojé me té
tjerét né ményré té sigurt.

Paraget dhe komunikon ideté e hartuara
duke pérdorur standardet ¢ modelimit dhe
dizenjimit duke pérfshir€ teknologjité
digjitale p.sh. simbolet dhe kodet né
diagram, hartat e ilustruara, pamjet ajrore
duke pérdorur aplikacionet e shérbimit
web t€ hartave.

Vleréson pérshtatshmériné e t€ dhénave
ose informacionin duke pasur parasysh
kriteret e kérkimit.

Qéndrime dhe vlera

Nxénési:

Eshté i sigurt dhe i geté gjaté komunikimit dhe shprehjes népérmjet medieve digjitale.
Eshté i vetédijshém pér kodin e mirésjelljes né pérshtatje me kontekstin.

Eshté i vetédijshém pér rrezikun lidhur me komunikimin online me persona té panjohur.

Angazhohet né ményré aktive né€ komunikimin online.
Eshté i gatshém té zgjedhé mjetet mé t& pérshtatshme té komunikimit sipas qéllimit.
Merr géndrim aktiv né shpérndarjen e burimeve, pérmbajtjes dhe njohurive.

Ka opinionin e vet t€ informimit rreth shpérndarjes s€ praktikave, pérfitimeve, rrezigeve dhe kufizimeve.

Pranon dhe vleréson diversitetin.

Ka géndrim t€ sigurt dhe t&€ ndjeshém né aktivitetet digjitale.

Ka nj€ opinion t€ informimit t& autorizimit t& praktikave.

Eshté i vetédijshém pér ¢éshtjet e t& drejtés sé autorit.

Eshté i vetédijshém pér potencialin e teknologjive dhe mediave pér pjesémartje.
K¢ nj€ arsyetim kritik t& medias sociale, rrjeteve dhe komunikimeve online
Angazhohet me pjes€émarrje n€ media.

Veprimtarité e sugjeruara
- Nxénésit mirinformohen mbi e-mail-in, duke e paré€ até si aplikim bazg té internetit.
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N¢ njé oré praktike nxénésit realizojné njé flet€palosje ose njé€ artikull n€ fagen web té shkollé€s me informacion mbi strukturén themelore té e-
mail-it, duke shpjeguar me ané té njé diagrami ményrén se si njé e-mail udhéton nga kompjuteri i tij/saj te marrési.

(Kétu informacioni mund té lidhet me studimin e kujtesés sé kompjuterit, magazinimin dhe siguriné nga viruset.)

-Reflektim dhe diskutim né€ klas€ pér mundésité, t& mirat dhe té kéqijat e chat-it dhe krijimi i nj€ tabele me rregullat e komunikimit.

Krahasim me studimet e fundit. Oré praktike me ané té chat-eve pér nxénés.

-Nxé&nésit pérdorin faget me fjaloré pér té pérkthyer tekstet e thjeshta, pasi gjejné informacion né faqget ose blogjet e pérshtatshém pér moshén
dhe Iéndén.

-Materialet publikohet né webfagen ose shpérndahet me e-mail.

-Pér té ruajtur faget burimore ata mésojné ruajtjen e lidhjeve (duke pérdorur shiritin e lundrimit), konceptin e metadatave dhe rregullat
elundrimit.

-Oré me role (udhétari):

Pérdorimi i Google Maps ose Google Earth pér gjetjen dhe pérllogaritjen e rrugétimit n€ destinacione t€ déshiruara. Plotésimi i formularéve on
line.

- Hapja, sigurimi dhe kygja me w-lan (rrjet pa tela).

- Nxénési/ja do t€ krijojé fage web té thjeshta me arkitraré, kolona, foto dhe kontroll tipografik (headers, columns, photographs, and
typographic control).

- Nxé&nésit eksplorojné pérdorimin dhe rreziget e punés né rrjet shoqgéror.

- Duke pérdorur Facebook-un si fillim, ata do t& eksplorojé site t€ tjera rrjetesh shoqérore té tilla, si: Twitter, Flickr dhe Tumblr.

9.4 Tematika: Hyrje né programim

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési arrin t€ kuptojé konceptin dhe parimet e programimit kompjuterik, t€ pércaktojé parametrat, t€ modifikojé
programet, aplikacionet programore, softuerét, pajisjet, pér t€ kuptuar se ¢faré géndron pas njé programi.Né kété cikél synohet g€ nxénési té
zhvilloj€ aftési, géndrime dhe njohuri g€ do t’i nevojiten atij né€ jetén e perditshme, por edhe pér ta aft€ésuar mé shumé né pérdorimin e thelluar
t€ kompjuterit. Me ang t€ programit Scratch, nxénési arrin té krijojé projekte té thjeshta duke zhvilluar intuitén dhe aftésiné né pérdorimin e gjithéve té

programimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:
Kreativiteti dhe inovacioni duke pérdorur teknologjiné: Nxénési pérdor kompjuterin pér t€ zhvilluar t&€ menduarit kreativ dhe konstruktiv apo
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pér t€ nxitur inovacionin dhe kreativitetin.

Kérkimi dhe gjetja e informacionit: pércakton strategjiné e kérkimit t€ informacionit; duke pérdorur kompjuterin gjen, organizon, analizon,
vleréson, pérpunon dhe pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri ¢ burimeve dhe mediave;pérzgjedh burimet e informacionit apo mjetet
digjitale bazuar n€ pérshtatshmériné tyre pér kryerjen dhe zgjidhjen e njé séré detyrave.

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: vleréson sistemet ¢ informacionir dhe zgjidhjet e tyre né termat e mbledhjes sé
kérkesave, té rejave dhe qéndrueshmérisé.

Operacionet bazé dhe konceptet teknologjike: Shpjegon se si sistemet e informacionit dhe zgjidhjet e tyre pérmbushin nevojat duke marré
parasysh géndrueshmériné.

Népérmjet gjuhés s€ thjeshté t€ programimit pritet g€ nxénésit t€ njihen me koncepte té programimit dhe t€ mjedisit Scratch dhe t’i zbatojné ato
gjaté realizimit t€ detyrave ose projekteve kurrikulare.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té
fushés/léndés
NJOHURITE KLASA 9 Siguria né internet
Gjuha e programimit (aplikimi i formulave bazg¢) - Analizon dhe strukturon t&€ dhénat duke
Nxénésit:

pérdorur disa programe pér t€ krijuar

e  shqyrtojné zhanret dhe format e ndryshme t€ shprehjes kreative, duke krijuar familjaritet dhe : .
projekte t€ vecanta.

rrjedhshméri me konceptet dhe praktikat kompjuterike.

e  kuptojné konceptin e programimit kompjuterik né kontekstin e Scratch. - Krijon modele komplekse, simulime dhe

e familjarizohen me njé gamé té gjéré té blogeve té Scratch. el st et ey

L . Lo o informacionin digjital.
e  krijojné njé projekt t& thjeshté né Scratch.
e Mésojné t€ zgjerojné projektin né Scratch duke shtuar animime dhe muziké; - Eshté né gjendje té kodojé dhe programojé
e futen né konceptet e programimit (si sekuencat, loops, ngjarjet) dhe praktikojné testimin dhe pajisjet digjitale

debuggingduke punuar né projekte té tyre - Mund t& ndryshojé disa fimksione &

e  krijojn€ njé projekt né Scratch gé tregon njé histori, njé ngjarje. thjeshta t& programit dhe aplikacioneve

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:
- Eshté i vetédijshém pér proceset e ndodhura pas té menduarit kompjuterik
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- Eshté kurioz pér potencialin e TIK-ut pér programimin dhe krijimin e rezultateve
- Eshté i motivuar t& programojé dhe ta paraqesé pér aspekte t& ndryshme té jetés sé tij/asaj.
- Eshté kurioz rreth sistemeve té informimit dhe funksioneve té tyre.

- Eshté kritik ndaj punés sé vet dhe kérkon ta pérmirésojé.

Veprimtarité e sugjeruara:

- Prezantimi 1 koncepteve té€ programimit dhe t€ mjedisit t€ Scratch , prezantimi 1 shembujve t€ ndryshme té projekteve né Scratch.
-Rishikimi i proceseve té dizanjimit, eksplormi i ndérfages né Scratch, krijimi i projekteve biografike né Scratch.

-Ndarja e kéngéve dhe historive té preferuara t€ nxénésve népérmjet projekteve té Scratch.

-Krijimi 1 njé€ pé€rmbledhje t€ aktiviteteve apo detyrave t€ nevojshme pér t€ pérfunduar njé projekt.

-Gjaté té gjitha seancave mésimore nxénésit punojné né projektin final t€ tyre né Scratch.

9.5 Tematika: Prezantimi digjital
Pérshkrimi i Tematikés: Nxénési Krijon prezantime t€ mundésuara me grafiké, pérdor programin PowerPoint pér té shkuar pértej vetém-tekstit.
Eksploron mundésité, krijondhe shton objekte 3D, por gjithashtu kupton masén e duhur té pérdorimit té tyre né prezantim pér t€ mos u larguar nga qéllimet

e prezantimit. Mé tej nxénési zhvillon aftésité e tij duke krijuar prezantime online n€ grup dhe arrin ta publikojé até pér njé audiencé t& caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:
Komunikimi dhe bashképunimi: ndérvepron, bashképunon dhe publikon me moshatarét né ményré té sigurt online, zhvillon
vetédijen/ndérgjegjésimin mbi réndésin€ e siguris€ online duke bashképunuar me moshatarét e tjeré; kontribuon né rritjen e rendimentit té
punés né grupet e projekteve pér té sjellé produkte origjinale apo pér té€ zgjidhur problemet; t€ ruaj etikén e komunikimit personale dhe até té
grupit; t€ pérdoré mjete t€ shuméllojshme .

Kérkimi dhe gjetja e informacionit: pércakton/vendos strategjin€ e kérkimit t€ informacionit; gjen, organizon, analizon, vleréson, pérpunon
dhe pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri e burimeve dhe medieve;pérzgjedh burimet e informacionit apo mjetet digjitale bazuar né
pérshtatshmériné tyre pér kryerjen dhe zgjidhjen e njé€ sé€ré detyrave (apo problemeve t€ vecanta); pérpunon t€ dhénat dhe raporton rezultatet;
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pérdor informacionin e fituar pér puné t&€ pavarur duke iu referuar edhe te drejtave té autorit.
Operacionet baze dhe konceptet teknologjike: kupton dhe pérdor sakté sistemet e teknologjis€;mbron pajisjet e veta dhe kupton rrezikun online
dhe kércenimet;zgjidh problemet e sistemeve dhe e aplikacioneve;njohurité e fituara i vé n€ funksion t&€ mésimit t€ teknologjive té reja.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Aftésité pér realizimin e kompetencave té
_ fushés/léndés
NJOHURITE KLASA 9 Prezantimi digjital PowerPoint
Prezantimi digjital - NE ményré té pavarur ose bashkérisht
Nxénésit: krijojné dhe modifikojné zgjidhjet digjitale
e  kuptojné gé prezantimet digjitale mund té pérdoren né ményré efikase pér komunikimin e ideve; rezultatet ose t& dhénat krijuese
e planifikojné€ dhe pérgatisin njé€ skic€ pér prezantimin; pérfaqésimi/transformimi pér audienca dhe
e  krijojné dhe modifikojné objekte 3D dhe i sistemojné né njé pamje (slide); qéllime t& vecanta..
e  pérgatisin dhe transferojné njé video-klip né njé prezantim; - Eshté né gjendje té krijojé dhe t& shtojé
e  Kérkojné né€ internet template t&€ gatshme prezantimi dhe e pérshtatin prezantimin e tyre; objekte 3D né prezantim.
e Mésojné t€ krijojn€ njé prezantim online né grup.
e  Publikojné prezantimin e tyre pér njé audiencé mé té€ gjeré.

Qéndrime dhe vlera:
- Konsideron parimet etike té pérdorimit dhe publikimit t€ informacionit.

- Gjykon dhe vler€son punén e t€ tjeréve.

- Ka ndjenjé t€ perparuar té sjelljes s€ pérshtatshme né lidhje me kontekstin e mediave, audiencén dhe dispozitat ligjore.

- Shfaq fleksibilitet dhe pérshtatje me kulturat e ndryshme te komunikimit digjital.

- T€ keté géndrim pozitiv por realist n€ lidhje me t€ mirat dhe rreziget gé shogé€rohen teknologjité e informacionit.

- Té kuptojné qé mjedisi digjital ku pérballen mund t€ béjé gjéra té mira dhe t&é kéqija , varet nga ajo se si ne e pérdorim até dhe ¢faré rregullash gjejmé pér
ate.

- Eshté i vetédijshém lidhur me ¢éshtjet mjedisore gjaté pérdorimit té teknologjive digjitale.

Veprimtarité e sugjeruara

-Nxénésit krijojné njé prezantim PowerPoint, ku kombinojné tekstin me grafikén. Ata ua prezantojné kété prezantim shokéve té klasés.
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-Nxénésit duke eksploruar dhe duke pérdorur mundésité grafike t&€ PowerPoint-it pér t€ zmadhuar prezantimin e tekstit, pér té shkuar pértej me
grafiké, objektet 3D, ngjyra e sinjale, kuptojné se cilat efekte do ta largojné nga géllimet e prezantimit.

-N¢ klasé krahasohen 2-3 lloje t€ prezantimeve pér t€ arritur n€ até mé idealin.

-Nxénésit realizojné njé prezantim né klasé mbi dit€ ose tema té shénuara, si: Dita e Verés, Dita e Pavarésisé€, festat e fundvitit, prezantim té njé
shteti, ekskursioni, pérshkrimi i njé personazhi etj.

-N¢ bazé té tematikés pérzgjidhen paraqitja, pamja, diagramet, tabelat, animacionet dhe vetité e tyre, gjithnjé duke pasur parasysh rregullat e

prezantimit.

Xl.  Udhézime metodologjike

Teknologjia dhe TIK-u i ofrojné shkollés potenciale t&¢ shuméfishta, si pér shembull: me ndihmén e kompjuterit dhe t€ internetit zhvillohet té
nxénit bashképunues, autonom dhe problemzgjidhés. Kjo kérkon pérdorimin e duhur t& mjeteve teknologjike, si dhe njohjen specifike té tyre.
NEé pérgjithési njeriu méson népérmjet fitimit ose shkémbimit t&€ informacionit, vézhgimit, iniciativés vetjake pér gjetjen e zgjidhjes sé€ problemit
ose duke u motivuar nga strategjité e t€ nxénit. Potencialet e mjeteve teknologjike sot pérfshijné edhe ofrimin e shérbimeve né kéto drejtime,
duke béré t€ mundur té€ nxénét. P.sh.. kompjuteri me programet dhe mundésité e tij mund té kthehet né mjet burimor informacioni dhe
komunikimi, gjithashtu ai éshté mbéshtetés, ilustrues, prezantues, ndihmés, plotésues i materialeve mésimore. N€ két€ formé, mésues-i/ja gjaté
1€ndés sé TIK-ut nuk ndihmon vetém nxénésit t&€ pérvetésojné njohurité e reja, por i ndihmon ata t’i pérdorin kéto njohuri edhe né 1€ndét e tjera.
Mbarévajtja e orés s€ mésimit arrihet me sukses gjaté gérshetimit té kétyre komponentéve: njohurive, aftésive dhe géndrimeve.

Njéra nga metodat mé té sakta té pérvetésimit t€ njohurive té TIK-ut do té ishte realizimi iprojekteve kurrikulare, né ményré g€ nxénésit t€ véné
né praktiké njohurité e marra, si edhe t’1 gérshetojné kéto njohuri me njohurité e 1€ndéve t€ tjera. N&é két€ ményré nxitet kreativiteti, zhvillohet
motorika dhe nxitet t&€ menduarit pér zgjidhjen e problemeve. Suksesi 1 késaj ore mésimore pasqyrohet sidomos né lirin€ e fituar te nxénésit pér
t’1 pérdorur mjetet e TIK-ut. Népérmjet punés né grupe nxénési vleréson bashképunimin me shokét e shoqet e klasés, krijon lirshméring e
vendimmarrjes dhe té pérgjegjésisé ndaj komunitetit. Njohurité e pérftuara gjaté orés mésimore béhen mé konkrete dhe mé té realizueshme nése

detyrat lidhen edhe me veprimtarit€ n€ shkollé dhe me veprimtarit€ q€ nxénésit mund t€ realizojné jashté shkoll€s. Puna né grup ose né dyshe
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jep mundési pér debat ose konsultim. Késhtu zhvillohet pérgjegjésia ndaj komunitetit ose komunikimi me té tjeré, duke fituar siguri vetjake,
aftési n€ pérdorimin e sakté t€ mjeteve t€ TIK-ut me njé€ synim té caktuar.

Pér nxénésit do té ishin té pérshtatshme edhe metodat gjysmékérkimore pér njé problem té€ caktuar. Kéto metoda i nxisin nxénésit t€ kérkojné
veté né fillim zgjidhjen e problemit dhe, mé pas, té punojné né grup pér zgjidhjen e ploté té tij. Gjaté kétyre hapave mésues-i/ja ka rolin e
lehtésuesit dhe 1 ndihmon ata t€ shkojné drejt zgjidhjes s€ duhur.

Pér zhvillimin sa mé t€ miré€ t€ kompetencés digjitale tek nxénésit po dhe t&€ kompetencave té tjera kyce &shté t€ réndésishme qé€ gjithé€ ora e
mésimit t€ jet€ e bazuar né situata konkrete t€ cilat e kérkojné zgjidhjen e problemit népérmjet t€ mésuarit duke béré gjithashtu pérpunimin e

njohurive né€pérmjet punéve praktike.

Shembull konkret i pérpunimit té njohurive (klasa 7-9)

Interesi mé i madh 1 TIK-ut n€ klasé &sht€ mbi t& rejat g€ ai sjell ndérmjet informacionit dhe komunikimit.

T’u dérgosh mesazhe shumé personave né té€ njéjtén kohé.

T€ vésh né dispozicion t€ nxénésve shumé informacione.

T€ pérdorin forma té€ ndryshme burimesh, té€ gjetura né web ose né dokumente té€ shkruara.
T¢ dialogosh shpejt dhe sakté né kohé reale.

Mésues-i/ja zbaton veprimtari metodike, duke pérdorur burime té shuméllojshme. Njé nga rastet konkrete do t€ ishte pérdorimi 1 Kklasés
informuese, e cila motivon nxénésit té punojné sé bashku, si edhe t€ marré rolin si lider t& informacionit.

Klasa informuese

N¢ klasat informuese, nxénésit mund t€ kémbejné informacion mes tyre. N&é két€ formé t€ gjithé e njohin informacionin dhe, n€ t€ nj&jtén kohé,
nxénésit zhvillojné aftésité e bashképunimit me njéri-tjetrin. Eshté e réndésishme qé té jené té ftuar edhe specialisté t& fushés pér té pasuruar

mésimdhénien.
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Réndésia e kétyre veprimtarive éshté se shumé njeréz mund té€ diskutojné né€ forma t€ ndryshme pér té€ njéjtén temé, si edhe t€ kené, gjithashtu,
mendime té ndryshme mbi té njéjtén temé. Pér kété arsye, vendoset qé njé klasé té shérbejé si klasé informuese, né ményré qé informacioni té

pérgendrohet né njé vend dhe mé pas té shpérndahet. Kjo detyré mund té realizohet né tri faza, gjé q€ nénkupton né tri javé mésimore.

Faza 1: Klasa e caktuar si klasé informuese kérkoninformacion mbi temén duke pérdorur media t€ ndryshme (enciklopedi, video, CD-ROM,
WEB), té€ cilat 1 lexojné ose 1 shikojn€. N¢ té njéjtén koh&, mésues-i/ja realizon né klas€ veprimtari g€ lidhen me ményrén e t€ kuptuarit dhe t&
seleksionimit t€ informacionit. Kéto shpjegime i ndihmojné nxénésit q€ t€ pérgatiten pér t€ prodhuar kéto lloje tekstesh shpjeguese. NE t& nj&jtén
kohé, kjo lloj detyré jep mundésiné té korrigjohen fenomenet ortografike dhe sintaksore. M€ pas, ky informacion shpérndahet te klasat e tjera, té

cilat mund t€ kérkojné edhe mé pak informacion mbi temén ose t€ pérgatitin pyetje rreth temés s¢ studiuar.

Faza 2: Nxénésit e klas€s informuese realizojné tekste mbi temén e zgjedhur. N€ fund t€ kétyre detyrave nxénésit mund té€ organizojné njé
ekspozité brenda shkoll€s, né€ t& cilén paragesin krijimin e njé fageje web, ku vendosin punét e tyre dhe mund té€ pérgatisin edhe dosje pér
nxénésit e tjeré. QEllimi i kétij ushtrimi do té ishte vendosja né njé dokument t&€ vetém e t&€ gjitha informacioneve t€ gjetura gjaté fazés

kérkimore.

Faza 3: Do té ishte arritja finale ku dhe nxénésit e klasave té tjera mund té kené déshiré t€ diskutojné mbi temén dhe diskutimi realizohet online
népérmjet e-mail-it.
Gjaté kétyre fazave jané€ pérdorur té€ gjithé komponentét e TIK-ut:

e Kérkimi 1 informacionit n€ internet.

e Prodhimi i informacionit dhe publikimi i tij né fage web.

e Kontaktimi i nxénésve té tjeré pérmes e-malit-it.

e Qendérzimi i pérgjigjeve né njé dokument té vetém.
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Pérdorimi 1 TIK-ut duhet té shihet si njé mjet qé i ndihmon nxé&nésit t€ pérgendrohen mé gjaté n€ klasé, pasi informacioni mund t€ transmetohet
né forma t€ ndryshme: audio-vizive (eksperimentet virtuale, filmat dokumentaré, prezantime PowerPoint, postera, leximi 1 historive on line, té

ritregojné historiné duke e rishkruar né Word, té€ ndajné informacione me shkollat e tjera népérmjet e-mail-it).

XIl. Udhézime pér vlerésimin

Gjaté procesit t€ vlerésimit n€ klasé mésuesit duhet t€ kené né fokus vlerésimin e arritjeve t€ nxénésve dhe realizimit t€ kompetencave kyge, por
dhe kompetencave t€ fushés. Q& vlerésimi t&€ bazohet mbi arritjet e nxénésve duhet t€ mbahen né kosideraté disa parime kryesore.

Parimet kryesore té vierésimit

Pérdorimi i metodave t€ ndryshme pér
vlerésimin e arritjeve té nxénésve.
Pérdorimi i metodave té€ ndryshme . . " .
t& mésimdhénies pér tju pérgjigjur ‘ Feedback i Vaz@dpeshgm dhe pérshtatje e
] .. . mésimdhénies.
nevojave t€ ndryshme t€ nxénésve. ’

Krijimi i njé kulture klase qé
mundéson ndérveprimin dhe
pérdorimin e mjeteve té vlerésimit.

Pérfshirja aktive e nxénésve né
procesin mésimor. Pérzgjedhja e arritjeve specifike qé do té
arrihen nga ¢do nxénés dhe vlerésimi i
tyre.
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Vlerésimi formues duhet té jeté pjesé e situatave mésimore né té cilat ndodhen nxénésit. Gjithashtu éshté e réndésishme qé situatat
mésimore t€ jené komplekse n€ ményré g€ nxénésit t€ kené mé tepér lirshméri pér t€ dhéné zgjidhje problemore t€ ndryshme por edhe té
zhvillojné mendimin kritik dhe krijues gjaté realizimit t&€ situatés. Vlerésimi si proces lidhet me térésiné e metodave, praktikave dhe
teknikave q€ pérdorin mésuesit pér t& testuar, pér t€ kontrolluar, analizuar dhe pér t€ matur nivelin e njohurive, afté€sive dhe té performancés
s€ nxénésve. Vlerésimi duhet t€ jeté i realizueshém, i vlefshém, korrekt, 1 besueshém dhe i1 sakté. Vlerésimi duhet t€ japé nj€ pasqyré pér
arritjet e nxénésit, si edhe véshtirésité qé mund té kené nxénésit gjaté realizimit té detyrave ose projekteve kurrikulare. Té vlerésosh
nxénésit nuk do t€ thoté vetém t’i vendosésh atij njé noté, por edhe ta ndihmosh até té kalojé véshtirésité gjaté arritjes s¢ kompetencave.

N¢é skemén né vijim do té japin njé shembull konkret se si mésuesi niset nga situata e t€ nxénit pér t€ realizuar vler€simin e nxénésve.

Hapat qé mund té ndigen pér krijimin e njé metodologjie vierésimi qé ndihmon né krijimin dhe vierésimin e situatés.
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1. Krijimi i situatés ose
problemit.

2. Kuadri konceptual pér |

]

' ! . . . I

| vlerésimin e  arritjeve  té : | 3. Raporti nt?ler.m‘]e‘r :

' nxénésve. I . kompetencave dhe vlerésimit t& |

! | - arritjeve. :
' |

4. Vierésimi  népérmjet |
situatave komplekse si alternativé |
1

1

I
: esore.
|
I

------------------- ==" ]
: 5. Ndjekja n€ ményré rigoroze |
| e kritereve t& vlergésimit.
|
|

8. Buletini shkollor/ déftesa/
format vlerésimi/ portofoli 1
nxénésit.

6. Mjetet gé ndihmojné né
mbledhje e informacionit dhe
marrjen e vendimit.

0. Realizimi dhe zbatimi me

sukses i vlergsimit gjaté dhe
mbas procesit mé&simor.

7. Korigjimi i detyrave apo

testeve {é nxénésve.
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Vlerésimi n€ klas€ luan njé rol t€ réndésishém n€ ményrén se si mésojné nxénésit, né motivimin e tyre pér t€ nxéné dhe né ményrén e
shpjegimit t& mésuesit. Pyetjet g€ lidhen me cilésiné (besueshmérin€, burimet e referencés, vlefshméring€) jané t€ réndésishme pér t&€ gjitha
llojet e vlerésimit né klasé.

Qéllimi kryesor 1 vlerésimit &shté qé nxénésit t€ béhen autonomé dhe t€ jené né€ gjendje t€ vetévlerésojné progresin e tyre. Vlerésimi béhet
né até cka nxénésit kané pérveté€suar dhe jané té afté t& b&jné. Vler€simi mund t€ béhet individual ose né grup, né klasé ose jashté saj.
Meésuesit nuk e kané t€ detyrueshém vlerésimin me noté t€ nxénésve n€ ¢do oré mésimore dhe vendosjen e notave né regjistér pér secilén
oré mésimore.

Gjaté kohés g€ béhet planifikimi 1 programit ose i vlerésimit, €shté e rénd€sishme qé t€ béhen pyetjet e méposhtme t€ cilat ¢ ndihmojné

mésuesin té béjé njé vlerésim té bazuar né parime kryesore.

. . Si mund t’i
Cilat metoda t& . mu 1
Cfaré do té vlerésimit  duhet  té Si & rris cilésiné shirytézoj te
vlerésojmé te nxénésit? pérdor? g]at? . .p rocesit te dhénat qe Flahn
Pérse gshté i vlerésimit? nga vlerésimi?
réndésishém e’
vlerésimi?

N¢é asnjé metodologji vlerésimi, gé€llimi final nuk &shté q€ mésuesit ose vlerésuesit t€ arrijné€ t€ pérdorin t€ gjitha shkallét dhe tipat e
vlerésimit (né t€ gjitha nivelet) né t€ njéjtén kohé. Dihet q€ mésuesit dhe vlerésuesit do t€ hasin véshtirési pér t€ pérdorur né t€ njéjtén kohé
njé¢ numér t€ madh kategorish vlerésimi. Késhtu del detyré qé né€ ¢cdo praktiké vleré€simi, mésuesit dhe vlerésuesit duhet t€ pérpigen té
zvogélojné numrin e kategorive t€ mundshme né nj€ sasi lehtésisht t€ manipulueshme. Pérvoja ka treguar se 4-5 kategori kérkojné njé
pérgendrim maksimal, ndérsa 7 kategori pérbéné njé prag psikologjik qé nuk mund té kapércehet. Pra, duhet béré njé zgjedhje. Njé
shembull konkret do té ishte: Nése pér realizimin e njé detyre ka shumé kategori pér t’u arritur, mésues-i/ja duhet t&€ zgjedhé 4-5 kritere qé

mund t€ arrihen nga secili nxénés. Kategorité gjaté realizimit té njé projekti kurrikular dhe punés né grup:

Fage 64 nga 67



e  Strategji e marrjes sé fjalés
e  Strategji e bashképunimit
o  Kérkesé pér sqarime
e Lirshméria
o  Fleksibiliteti
e Koherenca
e Zhvillimi tematik
e  Saktésia
e  Fusha e pérgjithshme
e  Shtrirja e fjalorit
e Burimet e pérdorura pér realizimin e punimit
e  Respektimi 1 kohés sé prezantimit
e  Qartésia e slide-ve
Kriteret kryesore q€ duhen té merren parasysh dhe qé ta vlerésojné nxénés-in/en né ményré sa mé objektive do té ishin:
e Zhvillimi tematik
e  Strategji e marrjes sé fjalés
e  Burimet e pérdorura pér realizimin e punimit
e Lirshméria

e  Qartésia e slide-ve
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Disa lloje vlerésimi qé mund té pérdoren nga mésuesit:
a. Vlerésimi formues
Ky lloj vlerésimi duhet té realizohet né ményré té vazhdueshme nga mésues-i/ja, n€ ményré qé t&€ kuptohen véshtirésité€ e nxénésve, mé pas
té shihet ecuria e tyre dhe né fund t€ kapitullit t& shihet nése jané arritur kompetencat e kérkuara. Pér nxénésit e arsimit t€ mesém t& ulét,
ky vlerésim éshté shumé i réndésishém pasi ata fillojné t€ analizojné né ményré té thelluar ¢faré jané né€ gjendje t€ arrijné dhe kété ta
pérdorin si pikén e tyre t€ forté. Gjaté kétij vlerésimi, mésues-i/ja duhet té€ vézhgojé herépashere nxénésit, t€ realizojé bashkébisedime me
ta, t& realizojé produkte t€ ndérmjetme para produkteve finale. Ky lloj vlerésimi i ndihmon nxé&nésit t€ gjejné ményrén e duhur pér té
mésuarin efektiv.

b. Vlerésimi népérmjet portofolit

Njé formé tjetér vlerésimi, q€ e ndihmon nxénésin t€ shohé se si ai avancon hap pas hapi, é&shté edhe vierésimi népérmjet portofolit.
Portofoli 1 nxénésit €shté njé mundési vlerésimi e vetévlerésimi, i cili pérmban njé koleksion punimesh té organizuara prej tij gjaté vitit
shkollor. Ai mund té pérmbajé detyra shtépie me shkrim, detyra tematike, projekte kurrikulare, fotografi e produkte t€ veprimtarive
kurrikulare. Pérzgjedhjet pér portofolin béhen nga nxénésit, kurse mésues-i/ja Eshté né rolin e atij qé drejton dhe rekomandon. Qé&llimi
kryesor 1 portofolit &shté qé nxénés-i/ja té€ koleksionojé ato dokumente qé atij mund t’i shérbejné né vitet n€ vijim. Gjithashtu, né portofol,
nxénés-i/ja mund té shohé se si ai/ajo pérparon nga muaji né muaj ose nga semestri né semester.

c. Vetévlerésimi

Ky lloj vlerésimi éshté vetégjykim 1 nxénésit pér arritjet e tij. Vetévlerésimi shpesh shérben si njé€ plotésues 1 domosdoshém 1 teknikave té
vlerésimit, té béra nga mésues-i/ja dhe nga provimet. Pika e forté e vetévlerésimit géndron né faktin se ai éshté njé faktor motivimi dhe
ndérgjegjésimi. Ai i ndihmon nxénésit t€ njohin pikat e tyre t&€ forta dhe t& dobéta dhe késhtu t€ organizojné mé miré té nxénét e tyre.
Dubhet theksuar qé vetévlerésimi €shté mé 1 vlefshém dhe mé objektiv nése nxénésit 1 jepen kritere t€ sakta mbi té cilat ai/ajo bén
vetévlerésimin e punés sé€ tij/saj. P.sh.. mund t’i kérkohet nxénésit té hartojé njé skedé vetékorrigjimi, pér té korrigjiuar me shkrim gabimet

mé té shpeshta dhe, mé pas, ai/ajo ta integrojé korrigjimin né veprimtariné e kérkuar.
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XI1l. Materiale dhe burime mésimore

Pér arritjen me sukses té kompetencave né fushén e TIK-ut dhe teknologjisé éshté e réndésishme t€ pérdoren materiale dhe burime
mésimore € japin njé informacion t& kuptueshém pér moshén e nxénésit dhe g€ e ndihmojné até t€ zhvillojé aftési, shkathtési, njohuri
dhe géndrime t€ nevojshme pér t€ mésuarin gjaté gjithé jet€s. Njéri nga burimet e thjeshta mésimore , qé pérdoret shpesh nga nxénésit
dhe mésuesit, &shté teksti mésimor. Mirépo me zhvillimin e shpejté t€ teknologjisé dhe té€ shtimit t€ informacionit digjital, mésuesi duhet
ta shohé tekstin mé tepér si njé burim nxités por jo t€ mjaftueshém pér t&€ zhvilluar kompetencat kyce te nxénésit.

Me¢ésuesit mund té bashképunojné online me mésues té shkollave t€ tjera pér t€ gjetur burime t€ besueshme informacioni, g€ u vijné€ né
ndihmé jo vetém nxénésve pér t€ zhvilluar aftésité e tyre, por edhe mésuesve pér t€ zhvilluar njé qasje t€ re metodike. Nép&rmjet rritjes sé
shumé llojshmérisé s€ burimeve ne nxisim mé shumé nxénésit té zhvillojné mendimin kritik, krijues dhe problemzgjidhés gjaté procesit
mésimor.

Disa nga burimet q¢ mund t€ pérdoren nga mésuesit pér zhvillimin e orés mésimore mund té jené: bibliotekat elektronike, broshurat
informuese apo ndérgjegjésuese, enciklopedité, software eletronike né funksion té t&€ nxénit, studimet shkencore me fokus tek teknologjia
dhe TIK-u etj.

Gjithashtu n€ bashképunim me nxénésit dhe shkollat mund t€ organizohen seminare t€ ndryshme mésimore dhe punimet mé té mira té
publikohen dhe t’u vihen né dispozicion té€ gjitha shkollave. N¢ ditét e sotme, ndodh shpesh qé nxénési té jeté njé hap pérpara mésuesit pér
sa u pérket informacioneve elektronike, prandaj mésuesit mund té krijojné forume mésimore bashké me nxénésit pér té krijuar materiale né

ndihmé t€ procesit mésimor.
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